
روزنـامه مدیریتـی - اقتصــادی

روند صعودی قیمت مواد اولیه همچنان ادامه دارد

روایت شامخ
از برزخ تولید

فرصت امروز: روند صعودی قیمت مواد اولیه، افت شــدید حجم سفارش ها، تورم افسارگسیخته و ناترازی انرژی، 
صنایع کشــور را در تنگنا قرار داده و با ادامه این شــرایط )افزایش هزینه تولید و کاهش ســودآوری(، بســیاری از 
واحدهای تولیدی در آســتانه تعطیلی و فروپاشی قرار دارند. آخرین وضعیت شاخص مدیران خرید نشان می دهد 
که هم شامخ کل اقتصاد و هم شامخ بخش صنعت در پایان سال 1403، افت چشمگیری را تجربه کرده اند. شامخ 
اقتصاد در بهمن ماه 1403 به ســطح 46.4 واحد و شــامخ صنعت به 46.7 واحد رسید. افت تولید، کاهش سفارش 
جدید، کمبود مواد اولیه و بحران نیروی انسانی، صنعت را در مسیر رکودی قرار داده که از میانه های سال گذشته 
آغاز شده و افزایش نرخ ارز، هزینه سنگین تأمین مواد اولیه و محدودیت های انرژی، آن را به اوج خود رسانده است؛ 
تا جایی که بسیاری از شرکت ها در آستانه تعطیلی قرار دارند. کمبود انرژی )قطعی برق و گاز(، یکی از عوامل اصلی 
محدودکننده تولید اســت و خاموشی ها در آغاز ســال 1404 کماکان دست و پای واحدهای تولیدی و صنعتی را 
بسته است. همچنین تقاضای ضعیف، هزینه بالای تأمین نهاده های تولید به علت افزایش شدید قیمت دلار و عدم 
اطمینان کسب وکارها به آینده، از دیگر عوامل کاهش حجم تولید به شمار می روند. البته دو اتفاق مثبت )همزمانی 
آغاز مذاکرات ایران و آمریکا از روز شنبه و بررسی لوایح پالرمو و CFT در مجمع تشخیص مصلحت نظام( فرصت 

گشایش بی سابقه ای را برای اقتصاد ایران به وجود می آورد و امیدهای فعالان اقتصادی را افزایش می دهد...

سرعت رشد شاخص های بورسی کند شد

نگاه بورس به مذاکرات شنبه
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بیش از 7 هزار همت تسهیلات بانکی در سال 1403 پرداخت شد

2 چالش جدی بانک ها در سال جدید
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بازار خودرو این روزها در رکود به ســر می برد؛ از یکســو تمایل به خرید و ســرمایه گذاری روی 
خودروهای کارکرده داخلی افزایش یافته و از ســوی دیگــر، تولیدکنندگان داخلی به دنبال کاهش 

تولیــد، افزایش قیمت محصولات و هرچه محدودتر کردن واردات هســتند. تولیدکنندگان 
داخلی آموخته اند که سیاستگذار به واسطه دیپلماسی درونگرای خود، به دنبال واردات و..

بازار خودرو چگونه از بازار ارز و طلا جا ماند؟

پیچ تند خودرو در سال 1404

سرمقاله

نسخه به روز شده 
حکمرانی و نظارت شرعی

علی نظافتیان
پژوهشگر حقوق بانکی

طبــق گــزارش روابط عمومی بانک 
راهبردی  مرکزی، »پیش نویس ســند 
اســتقرار بانکداری اسلامی« به  منظور 
دریافت نظرات متخصصان و کارشناسان 
حوزه هــای مرتبط منتشــر شــد. این 
پیش نویــس، گامی مهم در راســتای 
تحقــق مســئولیت قانونی ایــن بانک 
در زمینه اســتقرار بانکــداری اسلامی 
محسوب می شــود.« پرسش آن است 
که آیا طرح جدید اداره بررســی های 
بانکداری اسلامی و دبیرخانه شــورای 
فقهــی، نســخه شــفابخش و درمان 
قطعی دردهای مختلف شــبکه بانکی 
و راهنمای توســعه و پیشرفت صنعت 
بانکــداری ایران جهــت ارائه خدمات 
مطلــوب بانکی به مــردم خواهد بود و 
می تواند مشــکلات ریز و درشت فعلی 
بانک ها و ناترازی آنهــا را حل نماید و 
جایگاه بانکــداری کشــور را در آنچه 
اسلامی  بانکداری  این ســند »صنعت 
بین المللی« نامیده، گسترش داده و به 
قله پیشــرفت صنعت بانکداری برساند 
و مــردم را هرچه بیشــتر از خدمات و 
ســرویس های بانکی پیشرفته بهره مند 
ســازد؟ تصور نمی کنم برنامه نویسی و 
تهیه ســند راهبردی بانکــداری، جزو 
صلاحیت هــای ســازمانی دبیرخانــه 
شــورای فقهی بانک مرکزی باشد، اما 
اداره بررســی های بانکداری اسلامی و 
دبیرخانه شورای فقهی  تاکنون علاقه ای 
وافر برای گسترش صلاحیت قانونی از 
خود نشــان داده  اند. بــرای یادآوری و 
مرور پیشینه موضوع، گفتنی است که 
دبیرخانه شورای فقهی بانک مرکزی در 
بهمن ماه 1402 از طریق اداره مطالعات 
و مقررات بانک مرکزی، جزوه ای تحت 
عنــوان »راهنمای اجرایــی نظارت و 
تطبیق شــرعی در مؤسسات اعتباری« 

به شبکه بانکی کشور  ابلاغ کرد، اما...
ادامه در همین صفحه

نسخه به روز شده حکمرانی و نظارت شرعی

از بازارهای محلی یا تجارت جهانی
آرزوی جهانی شدن کسب و کار درست مثل فتح قله اورست است؛ هیجان انگیز، پرچالش و البته وسوسه برانگیز. 
تقریبا هر کارآفرینی در دل خود رویای داشــتن برندی جهانی را دارد؛ برندی که نامش در ذهن مشــتریان در 
قاره های مختلف طنین انداز شــود و محصولاتش در قفسه فروشــگاه ها از توکیو گرفته تا نیویورک جا خوش 
کنند، اما رســیدن به این رویا صرفا با آرزوهای دور و دراز محقق نمی شــود. توسعه جهانی یک کسب و کار نه 
تنها نیاز به اشتیاق دارد، بلکه از همه مهمتر به نقشه ای دقیق، واقع گرایانه و انعطاف پذیر وابسته است. بی تردید 
حرکت به سمت بازارهای جهانی مستلزم شناخت کامل محیط های فرهنگی، اقتصادی و حتی اوضاع سیاسی 
کشورهاســت. برندهایی که بدون بررســی و برنامه ریزی وارد این مسیر می شــوند، گاه حتی پیش از رسیدن 
به مقصد دچار ســقوط آزاد خواهند شد. هرچه باشد در مقیاس جهانی کســی برای برندها فرش قرمز پهن..
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 جزوه مورداشــاره، یک جزوه ســاده آموزشــی و چراغ راهنمای بانک ها نبود، بلکه اوامر 
مدیریتی دبیرخانه شــورا به شبکه بانکی کشور برای فراهم سازی استقرار ناظرین شرعی در 
بانک ها و تشدید نظارت شرعی در مؤسسات اعتباری بود. در این جزوه، مطالب متنوعی آمده 
اســت، از جمله آنکه »به منظور ضابطه مند کردن و یکپارچه سازی حکمرانی نظارت و تطبیق 
شــرعی« در نظام بانکی، دبیرخانه شورای فقهی به طور پیوسته استانداردها و چک لیست ها 
و رویه ها و تطبیق شــرعی را تدوین و پس از تأیید در شــورای فقهی به مسئولین نظارت و 
تطبیق ابلاغ می کند« و اینکه »از تاریخ تأیید صلاحیت مسئول نظارت و تطبیق شرعی، طرح 
هرگونــه مقررات در حوزه های تجهیز و تخصیص منابع در هیأت مدیره بانک ها و مؤسســات 
اعتباری غیربانکی، منوط به »تأیید قبلی مسئول نظارت و تطبیق شرعی« است.« همچنین 
فراتر از آن، »مسئول نظارت و تطبیق شرعی باید در ایفای وظایف و انجام مسئولیت های خود 
به صورت »مســتقل« عمل نماید؛ به طوری که بتواند تصمیماتی را که در رابطه  با موضوعات 
مرتبط با مباحث شرعی می گیرد، به صورت مناسبی اجرا نماید. هیچ یک از مدیران یا کارکنان 
مؤسسه اعتباری نباید اجازه داشته باشند تا نظرات خود را بر نظرات مسئول نظارت و تطبیق 

شرعی تحمیل کنند.«
اما این جزوه توضیح نداده اســت وقتی که براســاس اصول حاکمیت شــرکتی و مقررات 
بانک مرکزی، مســئولیت مدیریت بانک برعهده هیأت مدیره و مدیرعامل اســت، چگونه و 
براساس کدام منطق مدیریتی می توان دستور کار یا موضوع جلسات هیأت مدیره بانک ها را 
موکول به تایید و تصویب ناظرین شــرعی نمود؟! افزون بر این دستورات ریاستی و براساس 
جزوه »راهنمای اجرایی نظارت و تطبیق شرعی در مؤسسات اعتباری« همچنین »مؤسسات 
اعتباری موظف به پرداخت حقوق و مزایای »مســئول نظارت و تطبیق شرعی« متناسب با 
حجم کار تعیین شــده و انعکاس تمامی حقوق و مزایای پرداختی به این افراد به دبیرخانه 
شورای فقهی هستند.« )بخشنامه شماره 151721 مورخ 1401/06/16 بانک مرکزی( انصافا 

کدام قسمت از این دستورات در مقام راهنمایی یا ارشاد مدیران بانک هاست؟!
در زمان ابلاغ این جزوه آموزشــی و حتی تاکنون، هرچه جســت وجو کردم، نشــانی از 
مسئولیت یا صلاحیت قانونی شورای فقهی برای »حکمرانی« در سیستم بانکی کشور نیافتم. 
مقوله حکمرانی با مقوله نظارت در امور بانکی کاملا متفاوت اســت. بخشنامه مورداشاره در 
شــرایطی صادر و ابلاغ شد که تنها مســتند موجودیت قانونی شورای فقهی، ماده 16 برنامه 
ششم توسعه بود که در آن نشانی از »حکمرانی« شورای فقهی بر شبکه بانکی کشور یا مجوز 
اعزام ناظرین شرعی به بانک ها وجود نداشت. ماده 18 قانون بانک مرکزی نیز با وجود آنکه 
جایگاه سازمانی شورای فقهی را تا حد یکی از ارکان بانک مرکزی ارتقا داده است، مع الوصف 
در این قانون هیچ نشانی از مفهوم »حکمرانی« یا نظارت کامل شورای فقهی یا دبیرخانه آن بر 
کل سیستم بانکی کشور مشاهده نمی شود و حتی برعکس در ماده 18 آن تاکید شده است: 
»برای حصول اطمینان از عدم مغایرت تصمیمات بانک مرکزی درباره نوع قراردادهای مورد 
اســتفاده در عملیات بانکی )سپرده گیری، پرداخت تسهیلات و ایجاد اعتبار( با موازین شرع، 
شورای فقهی بانک مرکزی با ترتیبات زیر تشکیل می شود.« بنابراین در قانون بانک مرکزی، 
محدوده صلاحیت قانونی شــورای فقهی، فقط »حصول اطمینان از عدم مغایرت تصمیمات 
بانک مرکزی درباره نوع قراردادهای مورد استفاده در عملیات بانکی )سپرده گیری، پرداخت 

تسهیلات و ایجاد اعتبار( با موازین شرع و نه بیش از آن، تعیین شده است.
در مورد صلاحیت های نظارتی شورای فقهی نیز مناسب است به بخشی از مشروح مذاکرات 
و مباحث مطروحه در مجمع تشخیص مصلحت نظام در زمان بررسی و تصویب قانون بانک 
مرکزی، توجه کنیم: »حجت الاسلام والمسلمین دکتر مصباحی مقدم در ادامه پیشنهاد خود 
را مطرح کرد و گفت: اگر قراردادها درست باشد اما در میدان عمل، نظارتی نشود، مشکلات 
پدید می آید. پیشــنهاد می شــود: وظیفه »نظارت کلی بر اجرا« را برای شورای فقهی اضافه 
نمایید. آیت الله آملی لاریجانی به عنوان مخالف این پیشنهاد، اظهار داشت: نظارت اجمالی و 
تفصیلی، تعریف ندارد. اگر در اجرا مشکلی پیش آید، نهادهای ناظر و مراجع قضایی در کشور 
وجود دارند و نیاز به تکثیر نهادها و دستگاه های نظارتی کشور نیست و می توان آنها را در این 
زمینه تقویت کرد. دکتر سعید جلیلی در موافقت با پیشنهاد حجت الاسلام والمسلمین دکتر 
مصباحی مقدم گفت: شورای فقهی باید بتواند بر شکل اجرای قراردادهای بانکی نظارت کند. 
پیشنهاد می کنم عبارت »و اجرای صحیح آن« به متن اضافه شود. حجت الاسلام والمسلمین 
دکتر مجید انصاری در مخالفت با این پیشنهاد گفت: عمده دغدغه متدینین و مراجع عظام 
تقلید، شبهه ربوی بودن قراردادهای بانکی است. شورای فقهی برای نظارت بر اجرای عملیات 
https://( ».بانکی اگر بخواهد در شــعب حضور پیدا کند، آســیب های جدی پدید می آید
maslahat. r/fa/news/5131( بنابراین نظارت فراگیر شــورای فقهی یا دبیرخانه آن بر 
کل شــبکه بانکی کشور در مجمع تشخیص، تصویب نشده است. نهایتا مقرر شد: »چگونگی 
نظارت فقهی موضوع این ماده در چارچوب مفاد این ماده و ساختارهای نظارتی بانک مرکزی، 
توسط دبیر شورا پیشنهاد و پس از تصویب در شورای فقهی، توسط رئیس کل ابلاغ می شود.«

اکنــون به گزارش روابط عمومی بانک مرکزی، همان دبیرخانه، »پیش نویس اولیه ســند 
راهبردی اســتقرار بانکــداری اسلامی« را تهیه کرده و جهت نظرخواهی به سیســتم بانکی 
کشور ابلاغ شده اســت. در این سند، اهداف برنامه پیشنهادی دبیرخانه شورای فقهی بدین 
شــرح تبیین شده است: »با در نظر گرفتن مأموریت تعریف شده در »سند راهبردی استقرار 

بانکداری اسلامی«، اهداف کلی نظام بانکی در افق سند راهبردی به شرح ذیل است:
1-حذف شــبهه ربا و سایر شبهات شــرعی مطرح در زمینه بانکداری اسلامی در شبکه 

بانکی کشور؛
2-افزایش محصولات و خدمات منطبق با شــریعت در راســتای رفع نیازهای ذی نفعان 

نظام بانکی؛
3-ارتقای ســطح کیفی محصولات و خدمات منطبق با شــریعت در جهت بهبود رضایت 

ذی نفعان نظام بانکی؛
4-طراحی عقود متنوع با پیچیدگی کم به منظور افزایش خدمت رسانی به ذی نفعان نظام

5-ایجاد فضای رقابتی مؤثر و سالم در شبکه بانکی برای گسترش کمی و کیفی محصولات 
و همچنین خدمات منطبق با شریعت؛

6-دستیابی به مرجعیت علمی و تجربی در صنعت بانکداری اسلامی بین المللی؛
7-توسعه زیرساخت های مستحکم و مقاوم برای استقرار نظام بانکداری اسلامی مبتنی بر 

سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی در راستای حمایت از تولید؛
8-توسعه نظارت و تطبیق شرعی اثربخش بر مقررات داخلی بانک ها و مؤسسات اعتباری 

غیربانکی؛
9-ارتقای استانداردهای بانکداری اسلامی نظام بانکی کشور درسطح بین المللی و حضور 

فعال در نهادها و صنعت بانکداری اسلامی بین المللی.«
با این اهداف متنوع آیا »ســند راهبردی اســتقرار بانکداری اسلامی«، مشکل گشای نظام 
بانکی کشــور خواهد شد؟ فعلا تا قبل از اجرا در این مورد، داوری نهایی کردن خطاست، اما 
در مورد مقوله برنامه نویسی باید توجه داشت که مهمترین ویژگی یک برنامه دقیق و حساب 
شده و شسته و رفته، بررسی وضعیت موجود و امکان سنجی علمی از مجموعه امکانات مادی 
و معنوی و مستندات قانونی در اختیار و محدودیت ها، آمارها و موانع موجود در شبکه بانکی 
کشــور و سپس برنامه نوشتن با در نظر گرفتن امکانات است. بر این اساس، ایده آل گرایی در 
برنامه ریزی بدون توجه به واقعیت ها و امکانات موجود، هر برنامه ای را بی اثر خواهد ســاخت. 
جزوه مورد اشاره با استناد به بند »الف« ماده 3 قانون بانک مرکزی، که »مسئولیت استقرار 
بانکداری اسلامی و پیگیری اجرای قوانین مرتبط با بخش پولی و بانکی برعهده بانک مرکزی 
اســت«، داعیه دار آن است که این ســند برای »استقرار بانکداری اسلامی در سیستم بانکی 
کشور« و همچنین »استقرار نظارت و تطبیق شرعی کارا و اثربخش با هدف تضمین اجرای 
بانکداری اسلامی و مصوبات شــورای فقهی در مقام اجرا« طراحی شده است، اما این موضوع 
را آسیب شناســی و تحلیل نکرده است که اکنون بیش از چهار دهه از اجرای قانون عملیات 
بانکی بدون ربا و برگزاری همه ساله »همایش بانکداری اسلامی« می گذرد و شورای فقهی نیز 
حداقل از ســال 1395 در بانک مرکزی، موجودیت قانونی پیدا کرده و در نظام بانکی حضور 
داشــته است، پس چرا این اقدامات تاکنون منتهی به حذف ربا یا شبهه ربا از سیستم بانکی 
نشــده تا نیاز به »استقرار بانکداری اسلامی« و تشدید نظارت شرعی بر بانک ها نباشد؟! مگر 
عملیات بانکی کشور ما از زمان تصویب قانون عملیات بانکی بدون ربا، غیراسلامی و براساس 

موازین بانکداری متعارف بوده است؟
عملیات بانکداری بدون ربا، بانکداری اسلامی، حذف ربا

طبیعتا اولین پرسش برای خواننده »سند راهبردی استقرار بانکداری اسلامی« این خواهد 
بود که اساسا بانکداری اسلامی چیست و بانکداری اسلامی موردنظر دبیرخانه، چه تفاوتی با 
عملیات بانکی بدون ربا دارد؟ در مورد عملیات بانکی بدون ربا، موضوع روشــن است. مستند 
قانونی عملیات بانکی بدون ربا، قانون عملیات بانکی بدون ربا اســت که در دهه 60 تصویب 
و ســال ها اجرا شده است. یکی از اهداف این قانون، »استقرار نظام پولی و اعتباری برمبنای 
حق و عدل ) با ضوابط اسلامی( به منظور تنظیم گردش صحیح پول و اعتبار در جهت سلامت 
و رشــد اقتصاد کشور« تعیین شده است. اینکه پس از گذشت چهار دهه، اجرای این قانون، 
منتهی به حذف ربا از شبکه بانکی کشور و راحتی امور بانکی مردم شده است یا نه، موضوعی 
مفصل اســت و نظریات نیز متفاوت است. به هرحال، پیام اصلی این قانون، پرهیز از عملیات 
ربوی در عملیات بانکی است. شاید شاه بیت بانکداری اسلامی نیز زدودن کامل ربا از عملیات 
و فرآیندهای بانکی است، اما در مورد مفهوم »بانکداری اسلامی«، قانون بانک مرکزی چنین 
آن را تعریف کرده است: »الگوی خاصی از بانکداری است که در آن، عملیات و خدمات بانکی 

در چارچوب اهداف نظام اسلامی و سازگار با شریعت و موازین اسلامی تنظیم می گردد.«
فعلا در مورد درســت یا غلط بــودن و کلی گویی این تعریف قانونــی از مفهوم بانکداری 
اسلامی، بحثی نیست، چون قانون بانک مرکزی از این گونه شاهکارها بسیار دارد، اما نویسنده 

محترم ســند راهبردی، بدون توجه به قانون یادشده، ضمن اذعان بدین مطلب که »بررسی 
ادبیات علمی موجود به خوبی نشــان می دهد تعریف واحدی از بانکداری اسلامی ارائه نشده 
و پژوهشــگران تعاریف مختلفی از این مفهوم ارائه داده اند«، ســعی فراوان دارد با تمسک و 
بهره بــردن از چند کتاب و مقاله، تصویری روشــن از مفهوم »بانکــداری اسلامی« موردنظر 
خــود به خواننده ارائه دهد، اما برای برنامه ریزی نباید واقعیت ها را از نظر دور نگه داشــت و 
به وادی ناشــناخته ها گام نهاد. باید بپذیریم که پدیده ای به نام »بانک« و کســب وکاری به 
نام »بانکداری«، برآمده از فقه و فرهنگ اسلامی نیســت و پدیده ای اســت کاملا غربی که 
آرام آرام در کشــورهای اسلامی نیز نهادینه و پذیرفته شــده و در پی آن در برخی کشورها، 
بانک بدون ربا یا همان بانک اسلامی مبتنی بر فقه اهل ســنت ایجاد شــده است. در واقع، 
بانک و بانکداری، جزو مسائل و مباحث مستحدثه فقهی است؛ بنابراین طبیعی است و جای 
تعجب ندارد که رشــته ای خاص به نام »بانکداری اسلامی« یا »فقه بانکی« در فقه مســبوق 
به ســابقه نباشد. ظاهرا فقه اهل ســنت در پاره ای از کشورها در زمینه بانکداری، پویاتر بوده 
اســت؛ زیرا بانکداری بدون ربا پیش تر در این کشــورها ایجاد شده است. در فقه شیعه نیز تا 
آنجایی که نویسنده اطلاع دارد، موضوعات مرتبط با بانک و بانکداری به طور مستقل و تحت 
عنوان »احکام بانکــداری اسلامی« در حوزه های علمیه و مجامــع مذهبی مورد بحث قرار 
نگرفته اســت، بلکه فقط بخش هایی از مباحث به عنوان مسائل مستحدثه بانکی مورد بررسی 
و صدور فتوا قرار گرفته اســت. همان گونه که در سند راهبردی نیز پذیرفته شده است، »در 
حال حاضر، علی رغم حساسیت های مربوط به مشروعیت عملیات بانکی در بین مراجع عظام 
تقلید و عامه مردم، همچنان شبهه ربا و برخی چالش های فقهی دیگر در رابطه  با محصولات 
و خدمات بانکی وجود دارد. از ســوی دیگر، صدور حکم شرعی در رابطه با بسیاری از مسائل 
بانکی، بدون تبیین موضوعی و مصداقی مناسب و با شیوه سنتی از طریق استفتائات شخصی 
صورت می گیرد. همچنین در مقطع کنونی، برنامه منسجم و مناسبی برای تربیت مجتهدان 
و متخصصان فقه بانکی وجود ندارد. ازاین رو، لازم اســت تا جایگاه فقه اســتدلالی در زمینه 

مسائل بانکی برجسته تر شود.«
تحقق آنچه که در سند راهبردی، »فقه بانکی« نامیده شده، به هیچ وجهه در صلاحیت 
و مسئولیت سیستم بانکی کشور نیست و این قبیل امور صرفا از جمله شئون مراجع عظام 
تقلید اســت تا اگر لازم دانســتند مجتهد فقه بانکی آموزش و تربیت کند. بنابراین مداخله 
بانک مرکزی یا شبکه بانکی کشور یا شورای فقهی بانک مرکزی در این گونه امور، بلا وجه 
اســت. برخلاف آنکه قانون بانک مرکزی، تلاش فراوان به خرج داده تا مفهومی ناشــناخته 
به نام »بانکداری اسلامی«، آن هم مبتنی بر فقه شــیعه را به جامعه ارائه دهد، اما از  نظر 
عملیاتی در فقه شیعه، شعبه ای مستقل به نام »بانکداری اسلامی« تاکنون فاقد موجودیت 
بوده اســت. اســتناد به کتاب »اقتصاد نا« شــهید صدر برای اثبات این موضوع نیز کفایت 
نمی کند؛ زیرا به قول معروف، با یک گل  بهار نمی شــود. درعین حال به شــهادت تاریخ، فقه 
همواره ســعی داشته اســت بدون توجه به دنیای سیاست، تکلیف شــرعی مردم و حلال/
حرام خدا در رابطه  با مسائل و مباحث مستحدثه، از جمله موضوعات جدید بانکی را روشن 
کند. مثلا آنکه حکم خرید و فروش چک یا ســفته یا ارز چیســت و آیا مؤمنین شرعا مجاز 
هستند از بانک ها وام بگیرند و بهره بانکی پرداخت نمایند یا پول خود را در بانک ها سپرده 
گذارند و در قبال ســپرده گذاری از بانک، سود و بهره بانکی بستانند و... همه اینها در بحث 
»مکاســب محلله و مکاسب محرمه« به تفصیل مورد بحث وبررســی قرار دارند و هر یک از 
فقهای صاحب فتوا، فتوای خویش را در این زمینه صادر و به مقلدان عرضه کرده اند. البته در 
مورد موضوعات بانکی ظاهرا بین فقه شــیعه و فقه اهل سنت، تفاوت هایی وجود دارد که در 
مقام عمل نمی توان این تفاوت های فقهی را نادیده گرفت. استنباط اینجانب از فتاوی مورد 
اشاره، آن است که در مجموع »در امور بانکی نباید ربا ستاند و نباید ربا داد.« پس عملیات 
و فرآیندهای بانکی نیز نبایستی با موازین شرعی مغایر باشد، نه آنکه موظف باشیم سیستم 
بانکــی را طوری طراحی کنیم که برای هر نوع فرآیند و عملیات بانکی جدید یا قدیم، بدل 
اسلامی آن را طراحی و اجرا نماید. این گونه ایده آل گرایی و افراط  در اسلامیزه کردن ریز و 
درشــت امور بانکی، سیستم بانکی را دچار چالش عملیاتی خواهد کرد و مردم را به زحمت 
خواهد انداخت؛ بنابراین معتقدم مهمترین رســالت بانک ها در عملیات بانکی بدون ربا، آن 
است که تلاش شود عملیات بانکی در کل ربوی نباشد و شبهه ربوی نداشته باشد. پیام اصلی 
قانون عملیات بانکی بدون ربا دقیقا همین موضوع است. مهمترین رویداد فقهی و قانونی که 
در دهه 60 روی داد، تصویب قانون عملیات بانکی بدون ربا بوده است. اشتباه اساسی سند 
راهبردی، این اســت که تلاش دارد برای حذف ربا از عملیات و فرآیندهای بانکی، پدیده ای 
به نام »بانکداری اسلامی«، آن هم توسط سیستم بانکی کشور و نه توسط حوزه های علمیه 
یا سایر مجامع علمی و دانشگاهی را ترویج و آن را جایگزین »عملیات بانکی بدون ربا« کند 
و برای هر فرآیند بانکی، مشابه ژنریک اسلامی آن را تهیه و اجرا نماید. به یاد دارم در اوایل 
انقلاب  فرهنگی در اواخر ســال 1358، برخی از سخنرانان، مدعی ایجاد »فیزیک و شیمی 

اسلامی« نیز بودند. ما هم جوان خشت خام بودیم و این حرف ها باورمان شده بود؛ حال آنکه 
قواعد فیزیک و شــیمی، اسلامی و غیراسلامی نــدارد. در همه دنیا، قواعد علمی فیزیک و 
شیمی همانند قواعد پزشکی، یکسان است و پدیده ای به نام »طب اسلامی« وچود خارجی 
ندارد و عوام فریبی است. قواعد بانکی نیز همین گونه است. اگر اصطلاح »بانکداری اسلامی« 
را برگردانــی از »عملیات بانکی بدون ربا« بدانیم، در این صورت تفاوت چندانی بین این دو 
مفهوم )بانکداری اسلامی و عملیات بانکی بدون ربا( وجود نخواهد داشت. هدف یکی است: 

حذف ربا یا شبهه ربا از فرآیندهای بانکی.
افزون بر این مباحث، ظاهرا به نظر می رســد نویســنده محترم سند راهبردی، محدوده 
تعیین شــده صلاحیت قانونی شورای فقهی در ماده 18 قانون بانک مرکزی را عملا نپذیرفته 
یا بدان توجه کافی نداشته است. شاید به همین جهت، محور هفتم برنامه پیشنهادی موسوم 
به »ســند راهبردی اســتقرار بانکداری اسلامی« تثبیت، تکمیل و نهادینه شــدن نظارت و 
تطبیق فقهی، نام گرفته اســت. مگر حدود و ثغور صلاحیت شورای فقهی در ماده 18 قانون 
بانک مرکزی، پیش بینی و مصوب نشده است، پس چرا سند راهبردی، فراتر از آن رفته و به 
قانون بانک مرکزی، التزام نشــان نمی دهد؟ اگر منصفانه برنامه راهبردی پیشنهادی را مرور 
کنیم، خواهیم دید که این برنامه، فاقد هرگونه طرح و برنامه زمان بندی مناسب برای رسیدن 
به اهداف پیش بینی شــده در آن اســت. ضمن آنکه نوعی قانون گریزی زیرپوستی از مقررات 
قانــون بانک مرکزی، قانون عملیــات بانکی بدون ربا و قانون برنامه هفتم در آن مشــاهده 
می شــود. وقتی برنامه هفتم در مواد 8 و 9 و 10 برای مهمترین مباحث بانکی، نظیر اصلاح 
ســاختار مالی نظام بانکی و حل وفصل ناترازی مؤسســات اعتباری یا اعمال نظارت کامل و 
فراگیر بانک مرکزی بر مؤسسات اعتباری، ساماندهی مؤسسات و بازارهای غیرمتشکل پولی و 
ارتقای شفافیت و سلامت و کاهش نسبت مطالبات غیرجاری به تسهیلات، اصلاح چارچوب 
و اعمال سیاستگذاری پولی و... برنامه ریزی کرده و قانون بانک مرکزی نیز به روشنی محدوده 
صلاحیت قانونی شــورای فقهی را مشخص کرده است، چگونه می توان با این قوانین فراگیر 
در پی تصویب و اجرای طرحی بود که از جمله اهداف آن، توســعه زیرساخت های مستحکم 
و مقاوم برای استقرار نظام بانکداری اسلامی مبتنی بر سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی در 
راســتای حمایت از تولید و همچنین گسترش حوزه صلاحیت شورای فقهی، توسعه نظارت 
و تطبیق شــرعی اثربخش بر مقررات داخلی بانک ها و مؤسســات اعتباری غیربانکی، تعیین 
شــده است. مگر می توان بدون اصلاح قانون برخلاف این قوانین و خط مشی آنها حرکت کرد 

و برنامه ریزی نمود؟
برنامه پیشــنهادی دبیرخانه شورای فقهی، موسوم به »ســند راهبردی استقرار بانکداری 
اسلامــی«، فاقد مؤلفه های اجرایی لازم اســت؛ لذا قابل اجرا به نظر نمی رســد. ضمن آنکه 
برنامه نویسی در ســطح کلان معمولا در صلاحیت معاونت ها یا مدیریت طرح و برنامه است 
و ظاهرا بانک مرکزی نیز تشــکیلاتی عریض وطویل به نام »معاونت توسعه مدیریت و منابع« 
دارد که از جمله تشکیلات این معاونت، مدیریت کل طرح و برنامه است؛ بنابراین تهیه »سند 
راهبردی استقرار بانکداری اسلامی« نیز قاعدتا بایستی جزو مسئولیت های این گونه تشکیلات 
باشــد. ضمن آنکه برنامه ریزی در مورد اهدافی، مانند اصول حرفــه ای صنعت بانکداری در 
چارچوب شــریعت مقدس اسلامی، تنوع محصولات و خدمات مطابق با شــریعت و جایگاه 
اول در بانکداری کشــورهای اسلامی، حتی نیازمند بررسی و تصویب مراجعی بالاتر از بانک 

مرکزی است.
به نظر نگارنده، »ســند راهبردی اســتقرار بانکداری اسلامی«، برنامه نیست، بلکه نسخه 
به روز شــده جزوه »راهنمای اجرایی نظارت و تطبیق شــرعی در مؤسسات اعتباری« است. 
حذف ربا یا شــبهه ربا از عملیات و فرآیندهای بانکی، خواســته و آرزوی همه است، اما باید 
توجه داشت که شرعی یا غیرشرعی بودن این قوانین و مقررات، مسئولیت مدیران و کارکنان 
شبکه بانکی کشــور نیست و تشــخیص این موضوعات در حوزه تخصصی آنان نمی گنجد. 
لذا ضرورت اعزام ناظرین شــرعی به ستاد و شــعب بانک ها را توجیه مدیریتی نمی کند. آیا 
»سند راهبردی استقرار بانکداری اسلامی« با طرح شعارهایی نظیر »استقرار نظام حاکمیت 
شرکتی و مدیریت ریسک منطبق با شریعت در نظام بانکی کشور« در کنار »تثبیت، تکمیل 
و نهادینه شــدن نظارت و تطبیق فقهی )جدول شماره 13(« می تواند مشکلات ریز و درشت 
نظام بانکی را حل وفصل نماید و بانکداری ایرانی را به عنوان یکی از قطب های اصلی ارائه دهنده 
محصولات و خدمات بانکداری اسلامی در دنیا مطرح نماید؟ شــریعت اسلامی، کجا از مقوله 
حاکمیت شــرکتی و ریســک عملیات بانکی، سخن گفته  اســت؟! تحقق همه این اهداف، 
برنامه ها و گســترش محدوده فعالیت قانونی شــورای فقهی بانکی مرکزی، نیازمند تعامل 
بــا مدیران بانکی، مطالعه و بررســی امکانات موجود در شــبکه بانکی و حل وفصل تدریجی 
مشــکلات فعلی بانکداری براساس معیارهای علمی و در صورت لزوم اصلاح قوانین، از جمله 
ماده 18 قانون بانک مرکزی اســت. بنابراین بدون برنامه حساب شــده و قابل اجرا، این گونه 

اهداف دست نیافتنی خواهد بود.
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فرصــت امــروز: روند صعودی قیمت مــواد اولیه، افت شــدید حجم 
سفارش ها، تورم افسارگسیخته و ناترازی انرژی، صنایع کشور را در تنگنا 
قرار داده و با ادامه این شرایط )افزایش هزینه تولید و کاهش سودآوری(، 
بســیاری از واحدهای تولیدی در آستانه تعطیلی و فروپاشی قرار دارند. 
آخرین وضعیت شــاخص مدیران خرید نشان می دهد که هم شامخ کل 
اقتصاد و هم شامخ بخش صنعت در پایان سال 1403، افت چشمگیری 
را تجربــه کرده اند. شــامخ اقتصاد در بهمن ماه 1403 به ســطح 46.4 
واحد و شــامخ صنعت به 46.7 واحد رسید. افت تولید، کاهش سفارش 
جدیــد، کمبود مواد اولیه و بحران نیروی انســانی، صنعت را در مســیر 
رکودی قرار داده که از میانه های ســال گذشته آغاز شده و افزایش نرخ 
ارز، هزینه سنگین تأمین مواد اولیه و محدودیت های انرژی، آن را به اوج 
خود رسانده اســت؛ تا جایی که بسیاری از شرکت ها در آستانه تعطیلی 

قرار دارند.
کمبود انرژی )قطعی بــرق و گاز(، یکی از عوامل اصلی محدودکننده 
تولید اســت و خاموشــی ها در آغاز ســال 1404 کماکان دست و پای 
واحدهای تولیدی و صنعتی را بســته اســت. همچنین تقاضای ضعیف، 
هزینه بالای تأمین نهاده های تولید به علت افزایش شــدید قیمت دلار و 
عدم اطمینان کســب وکارها به آینده، از دیگر عوامل کاهش حجم تولید 
به شــمار می روند. البته دو اتفاق مثبت )همزمانی آغاز مذاکرات ایران و 
آمریکا از روز شنبه و بررســی لوایح پالرمو و CFT در مجمع تشخیص 
مصلحت نظام( فرصت گشایش بی سابقه ای را برای اقتصاد ایران به وجود 
مــی آورد و امیدهای فعالان اقتصادی را افزایش می دهد. آیا در ماه های 
آینده شــاهد گشــایش اقتصادی قریب الوقوعی خواهیم بود یا شرایط 

سخت تری برای اقتصاد رقم خواهد خورد؟
شامخ چیست و چطور محاسبه می شود؟

آخریــن گزارش مرکز پژوهش هــای اتاق ایران از وضعیت شــاخص 
مدیران خرید به بهمن ماه 1403 برمی گردد که حاکی از ادامه شــرایط 
رکودی اســت. از بین شاخص های متنوع و گوناگونی که توسط کشورها 
و ســازمان های بین المللی منتشــر می شوند، شــاخص مدیران خرید 
)Purchasing Manager’s Index( از مهمتریــن شــاخص های 
اقتصادی اســت که مورد پذیرش اکثر کشورهای توسعه یافته و در حال 
توســعه قرار دارد و در حــال حاضر برای حدود 29 هــزار بنگاه بخش 
خصوصی در بیش از 40 کشــور دنیا محاســبه می شود. این شاخص در 
زبان فارسی به اختصار »شامخ« نامگذاری شده و مرکز پژوهش های اتاق 
بازرگانی ایران، ماموریت محاســبه و انتشار آن را به عهده دارد. شاخص 
مدیران خرید یا همان شــامخ براســاس پایش پرسشــنامه ای به دست 
می آید و تصویر جامع و ملموسی از شرایط اقتصاد کلان به ویژه وضعیت 
رونق و رکود در بخش های صنعت و خدمات ارائه می دهد. در طرح شامخ 
از پاسخ دهندگان خواسته می شود به 12 پرسش مطرح شده در قالب سه 
معیار وضعیت نسبت به ماه پیش )بهتر شده، بدتر شده و یا تغییری نکرده 

اســت( پاسخ دهند. در صورت انتخاب گزینه بیشتر از ماه قبل عدد یک، 
گزینه بدون تغییر عدد 0.5 و گزینه کمتر از ماه قبل عدد صفر برای آن 
پرســش ثبت می شود. مجموع حاصلضرب درصد پاسخگویان به هر یک 
از گزینه ها در عدد همان گزینه، بیانگر عدد شــامخ در آن پرسش است. 
در نهایت، معیار سنجش این شاخص عددی بین صفر تا صد است. عدد 
صفر و صد به ترتیب به معنای آن است که 100 درصد پاسخگویان گزینه 
»بدتر شــده است« و »بهتر شده است« را انتخاب کرده اند. عدد 50 نیز 
نشان دهنده عدم تغییر وضعیت نسبت به ماه قبل، بالای 50 نشانه بهبود 
وضعیت نسبت به ماه قبل و زیر 50 به معنای بدتر شدن وضعیت نسبت 
به ماه قبل است. در این راستا چنانچه عدد محاسبه شده زیر 50 باشد اما 
از عدد محاسبه شده ماه قبل بیشتر باشد، نشان می دهد که سرعت بدتر 
شدن وضعیت کاهش یافته است. در سوی مقابل، چنانچه عدد محاسبه 
شــده بالای 50 باشــد اما از عدد ماه قبل کمتر باشد، نشان می دهد که 
ســرعت بهبود وضعیت در مقایســه با ماه قبل کاهش یافته است. حالا 
براســاس آنچه مرکز پژوهش های اتاق ایران از شامخ کل اقتصاد و شامخ 
بخش صنعت در نیمه زمستان گزارش داده، هر دو شاخص در بهمن ماه 

کاهش یافته و در وضعیت رکودی به سر می برند.
سقوط آزاد صنعت در پایان سال 1403

شــاخص مدیران خرید بخش صنعت در بهمن ماه 1403 در حالی 
به ســطح 46.7 واحد رسید که به میزان قابل توجهی پایین تر از دی 
ماه با رقم 52.8 واحد اســت. میزان تولید محصولات صنعتی در این 
ماه نســبت به ماه گذشــته کمتر شد و این شــاخص برای ششمین 
بار از ابتدای ســال 1403 کاهشــی شــد. ناترازی انرژی همچنان از 
عوامل اصلی محدودکننده تولید است و تقاضای ضعیف، هزینه بالای 
تأمین نهاده های تولید به علت افزایش شدید نرخ ارز و عدم اطمینان 
کســب وکارها به آینده به این وضعیــت خطیر دامن زده اند؛ تا جایی 
که میزان سفارشــات جدید بخش صنعت در بهمن ماه کاهش یافته 
و کمترین مقدار هفت ماهه اخیر را ثبت کرده است. به نظر می رسد 
شرایط نامســاعد اقتصادی، نگرانی هایی در مورد افزایش هزینه ها به 
وجود آورده و اعتماد مشتریان را کاهش داده است که این امر، موجب 
کاهش هزینه های غیرضروری توسط آنها شده  است. همچنین کاهش 
فروش خارجــی و افت میزان صادرات از دیگر عواملی اســت که به 

کاهش شدید سفارش ها دامن زده  است.
موجودی مواد اولیه صنایع در بهمن ماه نســبت به ماه قبل با سرعت 
بیشتری کمتر شد. در شرایطی که صنایع به دلیل فشارهای قیمتی ناشی 
از نوسانات ارزی با مشــکلات جدی در تأمین مواد اولیه مواجه هستند، 
عدم عرضه مواد اولیه و عدم تخصیص ارز به واردات مواد اولیه، به مانعی 
در این مســیر بدل شده است. در همین شرایط، قیمت خرید مواد اولیه 
در ایــن ماه، یکی از بالاترین مقادیر خود را به ثبت رســانده که طبیعتا 
قیمت محصولات تولیدی را افزایش خواهد داد؛ کما اینکه شاخص قیمت 

محصولات تولیدشــده در بهمن ماه، بیشــترین مقدار 34 ماهه خود از 
اردیبهشت ماه 1401 را تجربه کرده است؛ زیرا تولیدکنندگان ناگزیر به 
افزایش قیمت ها شده اند. با این حال، به دلیل تقاضای ضعیف بازار، شدت 
افزایش قیمت ها به اندازه افزایش نرخ ارز و هزینه های تولید نبوده و سود 
شــرکت ها پایین آمده و بسیاری از آنها در آستانه تعطیلی قرار گرفته اند. 
انتظار می رود با ادامه فشــارهای مســتمر هزینه های تولید در ماه های 
آینده، شاهد افزایش بیشتر تورم در قیمت محصولات تولیدی باشیم. در 
این ماه همچنین میزان استخدام و به کارگیری نیروی انسانی در بخش 
صنعت نسبت به ماه گذشته کاهش یافت و تداوم محدودیت های انرژی و 
تورم قیمتی مواد اولیه و ناطمینانی نسبت به شرایط اقتصادی باعث شده 
تا برخی از صنایع به ناچار در ظرفیت های پایین تری تولید کنند. افزایش 
هزینه مواد اولیه و کمبود انرژی همچنین باعث شــده تا شرکت ها برای 

تأمین سفارشات خود از موجودی انبار به میزان بیشتری استفاده کنند.
مشکلات اصلی از دید فعالان اقتصادی

قطعی برق و گاز در پایان ســال گذشته )و همچنین آغاز سال 1404( 
همچنان یکی از عوامــل محدودکننده فعالیت   های صنعتی بوده و باعث 
شــده تا بسیاری از کسب وکارهای تولیدی با کمتر از نصف ظرفیت خود 
کار کننــد. افزایش نرخ ارز موجب رشــد قابل   توجه قیمت مواد اولیه در 
تمامی صنایع کشور شده و هزینه   های تولید را به   شدت بالا برده است. رفع 
تعهد ارزی نیز به عنوان یکی از چالش   های کلیدی در فضای کسب وکار، 
به   ویژه برای شرکت های فعال در حوزه صادرات، مشکل ساز شده است. با 
توجه به روند افزایشی قیمت مواد اولیه تولید و به رغم آنکه هزینه خرید 
مواد اولیه از قبل توســط تولیدکننده پرداخت شده است، اما در برخی از 
موارد، عرضه   کنندگان از عرضه این مواد اولیه خودداری کرده و قیمت ها 
را افزایــش داده   اند. افزایش قیمت مواد اولیه و تاثیر آن بر زنجیره تولید، 
باعث شــده اســت تا تقاضا برای کالاها کاهش یابد. به دلیل تعطیلات 
ماه رمضان و کمبود نقدینگی و کاهش ســود شرکت ها، پیش بینی اکثر 
کســب وکارها بر این اساس بوده است که شــرایط اسفندماه در بهترین 
حالت همانند ماه قبل خواهد شد. تعطیلات گمرک و معطلی در ترخیص 
مواد اولیه و تعطیلی ادارات دولتی، به ویژه آن   دسته از اداراتی که مستقیما 
با کسب وکارها در ارتباط هستند، باعث شده است تا تولیدکننده متضرر 
شود. بر همین اساس و با توجه به مشکلاتی که انواع ناترازی   ها در اقتصاد 
ایران برای کسب وکارها ایجاد کرده اند، فعالان اقتصادی بخش خصوصی، 
درخواست تسهیل و اقســاطی کردن بیمه و مالیات را دارند. با توجه به 
ناترازی   هــای ماه   های اخیر و افزایش هزینه   های تولید و به تبع آن کمبود 
مواد اولیه موردنیاز، در شرایطی که نقدینگی و قدرت خرید کاهشی بوده 
اســت، بسیاری از بنگاه   ها به سمت تعطیلی رفته   اند و یا نهایتا در سطوح 
پایین درآمدی فعالیت می کنند. کمبود دسترسی به نیروی کار حرفه   ای 
نیز از دیگر چالش هایی اســت که کســب وکارهای صنعتی با آن مواجه 

هستند.

روند صعودی قیمت مواد اولیه همچنان ادامه دارد

روایت شامخ از برزخ تولید

بازار خودرو این روزها در رکود به ســر می برد؛ از یکســو تمایل به 
خریــد و ســرمایه گذاری روی خودروهای کارکــرده داخلی افزایش 
یافته و از ســوی دیگر، تولیدکنندگان داخلی به دنبال کاهش تولید، 
افزایــش قیمت محصولات و هرچه محدودتر کردن واردات هســتند. 
تولیدکنندگان داخلی آموخته اند که سیاستگذار به واسطه دیپلماسی 
درونگــرای خود، به دنبال واردات و یا همکاری با شــرکت های بزرگ 
خارجی برای تولید خودرو در ایران نیســت. در نتیجه، خودروســاز با 
افزایش قیمت ها، افزایش تولید خودروهای ناقص )آماده نشــده برای 
تحویل(، کاهش کیفیت تولیدات و عرضه کنترل شده، به این دیپلماسی 
درون گرا، پاسخ می دهد. البته با وجود کاهش تقاضا برای  خودروهای 
صفر، تولید خودرو براساس سیاست های قبلی آنچنان که باید کاهش 
نیافته است. آمار تولید خودرو نشان می دهد که خودروسازان از ابتدای 
ســال 1403 تا انتهــای دی ماه، 719 هزار و 31 دســتگاه خودروی 
ســواری تولید کرده   اند. در سال 1402 هم در همین مدت، 767 هزار 
و 293 دســتگاه تولید شده بود که در نتیجه شاهد کاهش 48 هزار و 
262 دستگاه از شمار تولیدات هستیم. این میزان کاهش تولید خودرو 
در شرایطی است که بازار تقاضا و کشش کافی برای بیش از 700 هزار 
دستگاه خودرو ندارد و در نتیجه خودروسازان، بخشی از تولیدات خود 
را به شکل ناقص نگه داشته اند. برای نمونه، ایران خودرو تا انتهای دی 
ماه، 8 هزار و 977 دســتگاه خودروی ناقص داشته است. البته ناقص 
ماندن خودروها الزاما نمی تواند تنها یک دلیل مشخص، مانند کاهش 
تقاضا داشته باشد. اما رکود از مهمترین عوامل کاهش تیراژ و افزایش 

خودروهای ناقص است.
با این وجود، در سال 1403 افزایش قیمت خودرو را تجربه کردیم. 
برای نمونه قیمت سورن پلاس دوگانه سوز از 5 فروردین تا 21 بهمن 
ماه حدود 13 درصد رشد کرد. قیمت ساینا اس دنده ای هم در همین 
مدت با رشــد 13 درصدی متورم شــد. به این ترتیب، افزایش قیمت 
خودرو آنچنان که باید نبود و به طور مثال از رشد 48 درصدی قیمت 
دلار و رشــد 102 درصدی قیمت ســکه بهار آزادی در همین مدت 
عقب ماند. این وضعیت نشــان می دهد که خــودرو چندان در جلب 
تــورم بــا خود موفق نبود و در ســال 1403 از بــازار ارز و طلا عقب 
ماند. عقب ماندن رشــد بازار خودرو از رشد دلار، می تواند نویددهنده 

افزایش قیمت خودرو در سال 1404 باشد. البته بخشی از کارشناسان 
معتقدند خودرو به کالای مصرفی بدل شده و رشد قیمت آن در سال 
1404 خیلی نخواهد بود. در این بین، خودروهای داخلی با چند اتفاق 
تاثیرگذار مواجه خواهند شــد که می تواند رشد قیمتی در حد تورم و 
یا بالاتر از آن را ایجاد کند. در ســال 1403 تصمیم گرفته شد که ارز 
تخصیصی به خودروهای وارداتی کاهش یابد و تعرفه واردات خودرو به 
100 درصد برسد. همچنین بدقولی های زیادی برای عرضه خودرو در 
ســامانه یکپارچه فروش خودروهای وارداتی صورت گرفت که موجب 
بی اعتمادی به رفتار دولت شــد. از ســوی دیگر، شوک های ناشی از 
رشــد نقدینگی در سال 1403 و بازگشت نرخ رشد نقدینگی به بالاتر 
از 30 درصد وجود دارد. بانک مرکزی از ســال 1400 تا 1403 موفق 
به کاهش رشــد نقدینگی و تثبیت آن زیر 30 درصد شد، اما در سال 
1404 احتمال بازگشــت تورم از حدود 30 درصد به 40 درصد وجود 
دارد. بنابراین می توان انتظار رشــد قیمت به همین میزان یا بیشتر از 

آن را در طول 1404 داشت.
»امیرحسین کاکایی«، کارشناس خودرو در این باره به »آینده نگر« 
می گوید: »ســال 1403 برای خودرو، بد و بی سابقه بود. سال 1403، 
چهارمین ســالی بود که تورم 40 درصدی را پشــت ســر هم تجربه 
کردیم؛ موضوعی که در 60 ســال گذشته بی ســابقه است. ایرانی ها 
با تــورم 10 تا 20 درصد خوب راه آمدند اما اوضاع برعکس شــده و 
رکود عجیبی را تجربه می کنیم. ناترازی انرژی موجب شد که در سال 
1403 حدود 50 درصد به روزهای تعطیلی بخش صنعت اضافه شود. 
در همین حال، قیمت ارز رسمی از حدود 42 هزار تومان به حدود 67 
هزار تومان رســید. انتظار داشتیم که با این افزایش، ارز بیشتری برای 
نیازهای صنعتی تخصیص یابد اما هنوز نظام تخصیص ارز به شــدت 
بی برنامه اســت. در نتیجه بازار خودرو بسیار راکد است. در سال های 
قبل، با مقداری افزایش قیمت دلار، هیجان وارد بازار خودرو می شــد 

اما دیگر از این خبرها نیست.«

بازار خودرو چگونه از بازار ارز و طلا جا ماند؟

پیچ تند خودرو در سال 1404

نگــــاه

ترامپ به دنبال چه نوع توافقی با ایران است؟
پشت پرده دیپلماسی تهاجمی آمریکا

بررســی مصاحبه ها و اظهارنظرهای دونالد ترامپ در دو ماه گذشــته نشان 
می دهــد کــه او به دنبال چه توافقی با ایران اســت؟ ترامپ از زمان بازگشــت 
به کاخ ســفید، ایران را در صدر اولویت های سیاســت خارجی خود قرار داده و 
صحبت هایــش درباره ایران، که از تهدید به اقدام نظامی تا پیشــنهاد مذاکره و 
توافق متغیر بوده، نشــان دهنده رویکردی چندوجهی است که ترکیبی از فشار 
حداکثری، دیپلماســی تهاجمــی و معامله گری تجاری را در بــر می گیرد. این 
اظهارات که از آغاز ســال 1403 تاکنون در سخنرانی ها، مصاحبه ها و پست های 
شبکه های اجتماعی او منعکس شده، زمینه ساز مذاکرات غیرمستقیمی شده که 

قرار است از امروز شنبه در عمان برگزار شود.
ترامپ از همان روزهای نخســت بازگشت به قدرت، لحنی دوگانه درباره ایران 
اتخاذ کــرد. او در 14 دی ماه 1403 در اولین کنفرانس مطبوعاتی خود پس از 
تحلیف، گفت: »ایران در صدر فهرســت اولویت های من است. یا با آنها صحبت 
می کنیــم و تعامل می کنیم یا اتفاق بدی برای شــان می افتــد، خیلی بد.« این 
اظهارات، که بازتاب گسترده ای در رسانه ها داشت، نشان دهنده عزم او برای حل 
سریع مسئله ایران بود، چه از طریق دیپلماسی و چه از طریق فشار نظامی. چند 
روز بعد و در 5 بهمن ماه 1403، او با امضای فرمانی، فشار حداکثری بر ایران را 
بازگرداند و در مصاحبه ای با »فاکس نیوز« گفت: »من این استراتژی را در دولت 
اولم اجرا کردم و آنها پول از دست دادند.« این حرکت نیز که با استقبال متحدان 
منطقه ای آمریکا مانند رژیم صهیونیستی همراه شد، پیام واضحی به تهران ارسال 
کرد: یا مذاکره کنید یا با تحریم های فلج کننده و تهدید نظامی مواجه شــوید. با 
این حال، لحن ترامپ تنها به تهدید محدود نشــد. او در 16 بهمن ماه در شبکه 
اجتماعی »Truth Social« نوشــت: »من می خواهم ایران کشــوری بزرگ و 
موفق باشــد، اما کشوری که نتواند سلاح هســته ای داشته باشد. پس از توافق، 
جشــنی بزرگ در خاورمیانه برگزار می کنیم.« ایــن اظهارات، که با خوش بینی 
غیرمعمولی همراه بود، نشان داد که او به دنبال یک دستاورد دیپلماتیک بزرگ 
است؛ دستاوردی که بتواند آن را به عنوان برتری خود بر دولت های قبلی آمریکا 
به نمایش بگذارد. این تناقض ظاهری - تهدید و تشویق - از همان ابتدا، الگوی 

اصلی رویکرد او به ایران را شکل داد.
ترامــپ در هفته های بعد اما لحــن خود را تندتر کرد و در 4 اســفندماه در 
مصاحبه ای با »ان بی ســی« هشــدار داد: »اگر ایران درباره برنامه هسته ای خود 
به توافق نرســد، بمباران خواهد شــد؛ بمبارانی که مانند آن را هرگز ندیده اند.« 
این تهدید، که با واکنش تند مقامات ایرانی همراه شــد، نشان دهنده تمایل او به 
استفاده از اهرم نظامی برای وادار کردن ایران به مذاکره بود. او در همان مصاحبه، 
به اعمال تعرفه های ثانویه بر خریداران نفت ایران اشاره کرد و گفت: »تصمیم من 
به این بســتگی دارد که آیا آنها توافق می کنند یا نه.« این اظهارات، که با اعزام 
ناوهای جنگی به خلیج فارس و بمب افکن های 2B به دیه گو گارسیا همراه شد، 
فشــار نظامی و اقتصادی را به اوج رساند. ترامپ در روز 17 اسفندماه نیز پس از 
تحویل نامه ای از طریق انور قرقاش به کشورمان، اعلام کرد: »ما در مراحل نهایی 
برخورد با ایران هستیم. اگر در دولت اولم بودم، ظرف یک ماه توافق می کردم.« 
این ادعا، که با تردید تحلیلگران مواجه شد، نشان دهنده عجله او برای به نتیجه 
رساندن مذاکرات بود. او همچنین در این روز به رژیم صهیونیستی اطمینان داد 
که »آمریکا هرگز اجازه نخواهد داد ایران به سلاح هسته ای دست یابد«، اظهاراتی 
که با دیدار او با بنیامین نتانیاهو در کاخ ســفید تکمیل شد و طی آن گفت: »ما 

درباره تجارت و آن موضوع واضح )برنامه هسته ای ایران( صحبت کردیم.«
به گزارش »خبرآنلاین«، با وجود تهدیدات، ترامپ از اواخر اســفندماه 1403 
به تدریج به سمت دیپلماســی متمایل شد. او در 8 فروردین ماه 1404 پس از 
دریافت پاســخ ایران از طریق عمان و در جمــع خبرنگاران گفت: »ما مذاکرات 
مســتقیمی با ایران آغاز کرده ایم و روز شنبه )23 فروردین( یک نشست بزرگ 
داریم. ببینیم چه می شــود.« این اظهارات، که با تکذیب ایران مبنی بر مستقیم 
بودن مذاکرات همراه شــد، نشــان دهنده تلاش او برای نمایــش یک پیروزی 
دیپلماتیک بود. در همین راستا، عباس عراقچی، وزیر خارجه کشورمان در همان 
روز در شبکه X نوشت: »مذاکرات غیرمستقیم در عمان برگزار خواهد شد. این 
هم فرصت اســت و هم آزمون.« این تناقــض در روایت ها، پیچیدگی مذاکرات 
پیش رو را برجسته کرد. ترامپ در ادامه بار دیگر تأکید کرد: »ایران اگر مذاکرات 
را نپذیرد، در خطر بزرگی خواهد بود.« او همچنین به مدل لیبی اشــاره کرد و 
گفت: »اگر این کار به روش لیبی انجام شود، خوب است«، اشاره ای به خلع سلاح 
کامل هســته ای لیبی در سال 1382 که برای ایران خط قرمز محسوب می شود. 
این اظهارات نشــان داد که او به دنبال توافقی اســت که نه تنها برنامه هسته ای 
ایران را محدود کند، بلکه به عنوان یک دستاورد سیاسی بزرگ برای او ثبت شود

بــه طور کلی، اظهارات ترامپ از دی ماه 1403 تا فروردین ماه 1404، الگوی 
مشخصی را نشان می دهد: او ابتدا با فشار حداکثری - چه از طریق تحریم ها و چه 
تهدید نظامی - سعی کرد ایران را به میز مذاکره بکشاند. سپس با پیشنهادهایی 
مانند رفع تحریم ها و جشــن منطقه ای، تلاش کرد چهره ای مثبت از خود نشان 
دهد. این رویکرد، که ریشــه در کتاب »هنر معامله« او دارد، ترکیبی از تهدید، 
تشــویق و نمایش اقتدار است. »واشنگتن پست«، این را »دیپلماسی تهاجمی« 
خواند که هدفش، وادار کردن طرف مقابل به تســلیم بدون درگیری مســتقیم 
است. با این حال، این الگو با چالش هایی مواجه است. ایران بارها اعلام کرده که 
مذاکره مستقیم تحت فشــار حداکثری را نمی پذیرد و به گفته عباس عراقچی، 
»سیاست ما عدم مذاکره مستقیم در سایه تهدید است.« این موضع، که با انتخاب 
عمان به عنوان میانجی تقویت شــد، نشــان می دهد که ترامپ ناچار به پذیرش 
مذاکرات غیرمستقیم شده است، چیزی که با ادعاهای اولیه او مبنی بر مذاکرات 

مستقیم در تضاد است.
مذاکرات غیرمســتقیم در عمان، عرصه ای خواهد بود که ترامپ خواسته های 
خود را به آزمون می گذارد. براســاس اظهارات او و تحلیل های موجود، سه محور 
اصلی در درخواســت هایش قابل پیش بینی اســت؛ نخســت، او به دنبال توقف 
کامل غنی ســازی اورانیوم در ســطوح بالا )بالای 60 درصــد( خواهد بود. او در 
دیدار با نتانیاهو تأکید کرد که »ایران نباید به سلاح هســته ای نزدیک شــود« 
و این نشــان می دهد که کاهش ذخایر اورانیوم و توقف فعالیت های پیشــرفته 
هسته ای از اولویت های اوســت. دوم، ترامپ احتمالا خواستار نظارت گسترده تر 
آژانس بین المللی انرژی اتمی خواهد شد، از جمله دسترسی بدون محدودیت به 
تأسیسات نظامی ایران. او در دوره اول خود در سال 1397، از عدم دسترسی به 
این تأسیسات انتقاد کرده و این بار نیز به گفته »نیویورک تایمز«، تیم او به دنبال 
»برنامه راستی آزمایی کامل« است. این خواسته، که برای ایران حساسیت برانگیز 
است، می تواند به تنش در مذاکرات منجر شود. سوم، او احتمالا محدودیت هایی 
بر برنامه موشــکی ایران و حمایت از گروه هــای محور مقاومت را مطرح خواهد 
کرد. او در 4 اســفند سال گذشته در »ان بی سی« گفت: »ما باید جلوی حمایت 
ایران از تروریســم را بگیریم.« این درخواست، که فراتر از مسائل هسته ای است، 
نشــان دهنده تمایل او به یک توافق جامع تر است، اما ایران بارها اعلام کرده که 
برنامه موشــکی اش غیرقابل مذاکره است. ترامپ به دنبال توافقی است که هم از 
نظر سیاســی برای او اعتبار بیاورد و هم از نظر استراتژیک، ایران را مهار کند. او 
در اظهاراتش بارها به »توافق بزرگ« اشــاره کرده که از برجام متفاوت باشد. او 
احتمالا پیشنهاد رفع بخشی از تحریم ها را مطرح خواهد کرد، اما نه به طور کامل، 
تا اهرم فشار را حفظ کند. در همین حال، ناظران سیاسی می گویند این توافق، 
به »معامله قرن« شبیه است و باید برای متحدان آمریکا مانند رژیم صهیونیستی 
و عربستان نیز قابل قبول باشد. ترامپ در 16 بهمن ماه 1403 گفت: »می خواهم 
خاورمیانــه را آرام کنم« و این نشــان می دهد که او به دنبال توافقی اســت که 
تنش های منطقه ای را به قیمت محدود کردن شدید ایران کاهش دهد. اظهارات 
دونالد ترامپ در چند ماه گذشــته، نشــان دهنده رویکردی دوگانه است: فشار 
حداکثــری برای وادار کردن ایران به مذاکره و پیشــنهاد یک توافق بزرگ برای 
کسب اعتبار سیاسی. ناظران سیاسی معتقدند ترامپ در مذاکرات عمان به دنبال 
توقف برنامه هسته ای، نظارت گسترده و محدودکردن موشک ها و محور مقاومت 
در خاورمیانه خواهد بود، درحالی که با رفع نســبی تحریم ها، ایران را به پذیرش 
ترغیب می کند اما موفقیت او به انعطاف پذیری ایران، همکاری عمان و مدیریت 
فشــارهای رژیم صهیونیستی بســتگی دارد. آیا این مذاکرات به »جشن بزرگ 
خاورمیانه« منجر خواهد شــد؟ به نظر می ر سد ترامپ بار دیگر خود را در برابر 

آزمونی بزرگ قرار داده است: معامله با ایران!
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فرصت امروز: بیشترین تسهیلات بانکی در سال 1403 به بخش صنعت 
رســید. براســاس آخرین آمارهای بانک مرکزی، بیــش از 40 درصد از 
تسهیلات پرداختی سال گذشته به بخش صنعت و معدن رسید و بخش 
خدمات در رتبه دوم ایســتاد. حدود 7 هــزار و 664 هزار میلیارد تومان 
)همت( تســهیلات به بخش های مختلف اقتصادی در سال گذشته داده 
شد که 77.8 درصد آن به بنگاه ها و 22.2 درصد آن به خانوارها رسید. از 
بین تسهیلات پرداختی به بخش های مختلف اقتصاد، سهم بخش صنعت 
و معدن از دیگر بخش ها بیشتر بود و آمارهای بانک مرکزی از سهم 40.3 
درصــدی صنعت از وام های بانکی )با رقم 2 هزار و 400 همت( حکایت 
دارد. بخــش خدمات با رقم 2 هزار و 351 همت، ســهم 39.4 درصدی 
از تســهیلات سال گذشته داشــت و در رتبه دوم قرار گرفت. همچنین 
بخش های بازرگانی با سهم 10 درصدی، کشاورزی با سهم 5.4 درصدی 
و مســکن با سهم 4.7 درصدی از تســهیلات پرداختی سال گذشته در 

رتبه های بعدی جای گرفتند.
تســهیلات بانکی از مهمترین ابزارهای تأمین مالی در اقتصاد اســت 
که به توســعه کســب وکارها، افزایش ســرمایه گذاری و بهبود معیشت 
خانوارها کمک می کند. این تســهیلات در قالب وام های مختلف از جمله 
تأمین ســرمایه در گردش، ایجاد و توسعه کســب وکار، خرید مسکن و 
قرض الحسنه پرداخت می شود. یکی از مهمترین انواع تسهیلات، وام های 
ســرمایه در گردش اســت که به بنگاه های اقتصــادی کمک می کند تا 
هزینه های جاری خود را پوشش داده و تولید را ادامه دهند. وام های ایجاد 
و توســعه نیز برای راه اندازی پروژه های جدید و افزایش ظرفیت تولیدی 
بنگاه ها اختصاص می یابد. تســهیلات مسکن نیز نقش مهمی در خانه دار 
شدن خانوارها دارد. نرخ ســود، دوره بازپرداخت و شرایط دریافت وام ها 
بر میزان استفاده از تسهیلات بانکی تأثیرگذار است. تخصیص بهینه این 
منابع می تواند موجب افزایش اشتغال، رونق تولید و رشد اقتصادی شود، 
درحالی که توزیع نامناســب آن ممکن است منجر به افزایش بدهی های 

معوق و مشکلات نظام بانکی گردد.
پیش  بینی شرایط بانک ها در سال 1404

بانک ها در ســال 1403 درگیر دو چالش اساســی بودنــد؛ ناترازی و 
بنگاه داری. ناترازی بانک ها، از جمله ابرچالش های جدی اقتصاد است که 
یکی از دلایل آن، ناهماهنگی سیســتم های اقتصادی است. کارشناسان 
معتقدند دولت، عامل اصلی بنگاه داری بانک هاســت؛ چراکه برای تسویه 
بدهی های خود، ســهام کارخانه های زیانده را به بانک ها واگذار می کند و 
همین مســئله، بانک ها را به سمت بنگاه داری سوق داده است. همچنین 
بخش دیگری از ناترازی بانک ها به علت بدهکاری دولت به بانک هاســت. 
دولت به بانک ها حدود 700 هزار میلیارد تومان بدهی دارد و بانک ها هم 
بــه بانک مرکزی، 800 هزار میلیارد دلار بدهــی دارند. همین بدهی ها، 
عاملی شده است تا کفایت سرمایه به منفی یک برسد و 14 بانک کشور 
زیانده باشــند. بخش دیگری از ناترازی بانکی به علت قوانین و تسهیلات 
تکلیفی اســت که از ســوی دولت و مجلس به بانک ها تحمیل می شود. 
همچنین از دیگر ریشه های اصلی ناترازی بانک ها، ضعف قوانین و مقررات 
اســت. با این وجود، رفع ناترازی بانکی فقط در اختیار بانک ها نیســت و 

بانک ها باید تغییرات مدیریتی و ساختاری بدهند تا بتوانند چابک سازی 
کنند. بانک ها باید دارایی هایی را که حبس کرده اند آزاد کنند.

همچنین سیاســت های کلان اقتصادی کشور می تواند زمینه مثبت و 
منفی برای تشــویق بانک ها به بنگاه سازی فراهم کند؛ یعنی اگر شرایط 
اقتصادی طوری باشــد که نرخ تورم بالا برود و از آن طرف، نرخ های سود 
سپرده و تسهیلات کنترل شــده، غیراقتصادی و غیرواقعی باشد، بانک ها 
برای اینکه سودساز باشند به سمت بنگاه داری می روند. کارشناسان بر این 
باورند که تعدد بالای بانک ها در ایران از یک طرف و کاهش حجم اقتصاد 
به دلیل تحریم ها از طرف دیگــر، عملیات اصیل بانکداری را در ایران با 
محدودیت مواجه ساخته است؛ به گونه ای که به سختی می توان بانکی را 
تنها متکی بر درآمدهای غیرمشاع سودآور دید. از طرفی، حجم بالایی از 
تســهیلات اعطایی بانک ها، مخصوصا وام های بزرگ با بازپرداخت یکجا، 
غیرقابل بازگشــت است، چه اینکه اگر بانک ها اصرار به بازپرداخت کامل 
بدهی، بدون آنکه تمام یا قسمتی از آن از منابع شبکه بانکی تامین شود، 
داشته باشــند، حجم بالایی از این تسهیلات را باید معوق تلقی کرد. در 
این صورت است که تسهیلات بانکی، به ویژه از نوع کلان آن، رانت تلقی 
می شــود. این رانت این انگیزه را به بانک ها می دهد تا خود به برخی از 

فعالیت های فرعی مرتبط و یا کاملا نامرتبط روی آورند.
FATF برای ایران مهمتر است یا بازل؟

نظام پولــی و بانکی کشــور، نیازمند اصلاحات جدی و ســاختاری 
اســت و به گفته کارشناسان، رویکرد اصلی سال 1404 باید بر کاهش 
سلطه مالی بر بانک ها، افزایش کارآمدی تسهیلات دهی و اصلاح نسبت 
کفایت ســرمایه بانک ها متمرکز شــود. FATF نیز دیگر چالش جدی 
اســت که شبکه بانکی کشور با آن مواجه است. سوال اینجاست که آیا 
FATF برای بانکداری ایران مهمتر اســت یــا الزامات بازل؟ در همین 
زمینه، »صالح طاهری«، کارشــناس اقتصادی به »آینده نگر« می گوید: 
»بانکداری مبتنی بر FATF )گروه ویژه اقدام مالی( بر اســتانداردهای 
 )CFT( و مقابله با تامین مالی تروریســم )AML( ضــد پولشــویی
متمرکز اســت که هدف آن، حفاظت از سیستم مالی جهانی است. در 
مقابل، بانکداری مبتنی بر بازل به چارچوب های نظارتی طراحی شــده 
برای تقویت الزامات سرمایه بانکی و مدیریت ریسک اشاره دارد. درحالی 
که هر دو مجموعه اســتاندارد برای بخش بانکداری ضروری هســتند، 
جنبه های مختلفی از ثبات مالی و انطباق را مورد توجه قرار می  دهند. 
ایران بــه دلیل تحریم های بین المللی بــا چالش های مهمی در قوانین 
FATF و بازل مواجه اســت. با ایــن حال، FATF موضوع مهمتری را 
مطرح می  کند، زیرا بدون رعایت اســتانداردهای آن، ایران نمی تواند به 
سیســتم های بانکی جهانی دسترسی داشــته باشد یا به طور کامل در 
تجارت بین المللی شرکت کند. از سوی دیگر، توافقنامه بازل بر نظارت 
بانکی و کفایت سرمایه تمرکز دارد که اگرچه همچنان مرتبط هستند، 
اما کمتر از تبعیت از FATF برای محدودیت های بانکی بین المللی فعلی 

ایران مهم هستند.«
به گفته »طاهری«، »اینکه ایران چقدر می تواند تجارت بین المللی خود 
را با پذیرش استانداردهای FATF بهبود بخشد، چالش برانگیز است، زیرا 

این امر به عوامل متعددی از جمله شرایط بازار جهانی و شرایط اقتصادی 
 FATF ایران بســتگی دارد. با این حــال، پایبندی به اســتانداردهای
می تواند شــفافیت مالی ایران را به میزان قابل توجهی افزایش دهد و در 
نهایت دسترســی بهتر به بانکداری و تجارت جهانی را تسهیل کند. این 
امر می تواند منجر به افزایش حجم تجارت و روابط مالی به میزان بالایی 
شود. نهایتا ایران اگرچه که دارای بانک های نسبتا زیاد و متعددی است 
اما می توان تعداد معدودی بانک را یافت که تطبیق نه چندان کامل ولی 
نسبتا خوبی با الزامات بازل داشته ولی همچنان برای فعالیت بین المللی، 

نیاز به همراهی سیاست های کلی کشور در قالب FATF دارند.«
FATF  روزنه گشایی اقتصادی با تصویب

ســال 1404 درحالی آغاز شــده که امیدواری ها بــرای تصویب لوایح 
مرتبط با FATF در مجمع تشخیص، قوت گرفته است. در روز 25 اسفند 
سال گذشــته بود که سخنگوی مجمع تشخیص از تصویب لوایح پالرمو 
و CFT در کمیســیون مشــترک مجمع، خبر داد و گفت که »جلسات 
بررســی این دو لایحه در مجمع تشخیص در ابتدای سال 1404 برگزار 
خواهد شــد.« تصویب این دو لایحه به دو سوم رأی اعضای مجمع نیاز 
دارد. تصویب لوایح FATF، از مهمترین موضوعات سال های اخیر اقتصاد 
ایران است. برخی از فعالان اقتصادی و دولتمردان معتقدند که پیوستن 
به این نهاد بین المللی می تواند تأثیرات مثبتی بر بهبود شرایط اقتصادی 

ایران و افزایش صادرات غیرنفتی داشته باشد.
»عبداللــه مهاجر دارابی«، فعال اقتصادی در این بــاره به »اتاق ایران 
آنلاین« می گوید: »تصویب پیوستن کامل به FATF، نوعی روزنه گشایی 
برای اقتصاد ایران در ســال 1404 است. تصویب FATF می تواند تأثیر 
بســزایی در بهبود شــرایط اقتصادی کشــور، به ویژه در حوزه صادرات 
غیرنفتی داشــته باشــد. این اقدام می تواند بیش از 50 درصد مشکلات 
بخش خصوصی را برطرف کند. پیوســتن به FATF با افزایش شفافیت 
مالی و بهبود تعاملات بانکی، اعتماد جهانی به نظام مالی ایران را تقویت 
کرده و موانع موجود در مســیر تجارت خارجــی را کاهش می دهد. این 
امر به ویژه برای توســعه صادرات غیرنفتی و ورود به بازارهای بین المللی 
اهمیت دارد. البته در کنار تصویب FATF، رفع تحریم های بین المللی نیز 
ضروری اســت تا بتوانیم به طور کامل از مزایای این اقدام بهره مند شویم. 
بنابراین همزمان با تلاش برای پیوســتن به FATF، باید در جهت رفع 
ســایر موانع، به ویژه تحریم ها، گام برداریم تا شرایط بهتری برای تجارت 

خارجی و رشد اقتصادی کشور فراهم شود.«
این عضو اتاق بازرگانی ایران درباره پیامدهای منفی حضور کشــورمان 
در لیســت سیاه FATF، می افزاید: »نپیوســتن به این نهاد بین المللی، 
ایران را در لیســت سیاه FATF نگه می دارد که منجر به افزایش ریسک 
ســرمایه گذاری و کاهش تمایل سرمایه گذاران خارجی برای ورود به بازار 
ایران می شود. باقی ماندن در لیست سیاه FATF، سیستم بانکی ایران را 
از تعامل با سیستم بانکی بین المللی محروم می کند که به کاهش مبادلات 
تجاری بین المللی و افزایش هزینه های مالی برای فعالان اقتصادی منجر 
می شود. در نهایت، عدم تصویب FATF می تواند به انزوای بیشتر اقتصاد 

ایران و کا هش رقابت پذیری در بازارهای جهانی منجر شود.«

بیش از 7 هزار همت تسهیلات بانکی در سال 1403 پرداخت شد

2 چالش جدی بانک ها در سال جدید

قیمت طلا در معاملات روز جمعه بــازار جهانی، تحت تاثیر نگرانی ها 
از بروز رکود اقتصادی به دلیل تشدید تنش های تعرفه ای میان آمریکا و 
چین و افزایش تقاضای سرمایه گذاران برای دارایی های امن، افزایش یافت 
و به بالاترین حد خود رســید. بهای هر اونــس طلا برای تحویل فوری، 
پس از ثبت رکورد 3217 دلار و 43 سنت در ساعات اولیه معاملات روز 
گذشته، یک درصد افزایش یافت و به 3205 دلار و 53 سنت رسید. طلا 

در هفته ای که گذشت، بیش از 5 درصد افزایش قیمت را تجربه کرد.
با وجود سیر صعودی طلا در بازار جهانی،  بازار سکه و طلا در نخستین 
هفته کاری امســال، فعالیت خود را با ریزش قیمت آغاز کرد اما به گفته 
رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران، باوجود کاهش  قیمت ها هنوز هر قطعه 
سکه 15 میلیون و 500 هزار تومان حباب دارد و این صنعت در رکود به 
سر می برد و بازار پرشور پرمعامله ای شکل نگرفته است. »نادر بذرافشان«، 
رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران در مورد وضعیت بازار ســکه و طلا در 
هفته گذشته به »ایسنا« گفت: »این هفته نوسانات بازار جهانی بسیار بود 
و از بعدازظهر روز پنجشنبه، افزایش قابل توجهی را در بازار شاهد بودیم. 
در مجمــوع هفته، 181 دلار افزایش هر اونس جهانی طلا را داشــتیم و 
آخریــن قیمت به ٣٢١٧ دلار رســید. در بازار داخلی هم به صورت کلی 
نوسانات افزایشی و کاهشی داشتیم اما در مجموع علی رغم افزایش 181 
دلاری اونس جهانی، بازارهای داخلی روند کاهشــی قیمت را داشتند و 
هــر گرم طلای 18 عیار با 88 هزار تومان کاهش، 7 میلیون و 740 هزار 

تومان معامله شد.«
به گفته »بذرافشان«، »در بازار سکه هم روند کاهشی دیده شد و سکه 
طرح جدید با 2 میلیون و ٨٠٠ هزار تومان کاهش در طول هفته به 91 
میلیون و 200 هزار تومان و ســکه طرح قدیم با 6 میلیون و 300 هزار 
تومان کاهش، 82 میلیون و 200 هزار تومان فروخته شد. نیم سکه با 2 
میلیون تومان کاهش در آخریــن قیمت 59 میلیون و ٣٠٠ هزار تومان 
معامله شد و ربع سکه هم با 300 هزار تومان کاهش، 31 میلیون تومان 
قیمت خورد. سکه یک گرمی بانک مرکزی نیز با 500 هزار تومان کاهش 
به قیمت 14 میلیون و 500 هزار تومان رســید. حباب سکه هم در این 
هفته حدود 2 میلیون و 600 هزار تومان کاهش داشت اما هنوز هر قطعه 
سکه 15 میلیون و 500 هزار تومان حباب دارد. با این وجود، طبق بررسی 

که در طول هفته اخیر صورت گرفته، در مجموع قیمت طلا و سکه بسته 
به نوسانات افزایشی و کاهشــی )اونس جهانی طلا و ارز در داخل( روند 
کاهشی داشت اما همکاران ما با رکود بسیار روبه رو هستند که این شرایط 
متاســفانه از سال گذشــته برقرار بوده و تا روزهای پایانی سال هم ادامه 
داشت؛ کاهش تقاضا داشتیم و با کاهش ها و نوسانات امسال هم از ابتدای 
ســال هنوز رونق در صنعت ما شــکل نگرفته و هنوز مبادلات و فروش 

مصنوعات طلا و سکه خیلی جدی و پرشور آغاز نشده است.«
همچنین »سعید اشتیاقی«، کارشناس اقتصادی با اشاره به سایه بازار 
جهانــی بر افزایش قیمت طلا و ارز، گفــت: »افزایش قیمت ارز و طلا از 
تنش های منطقه ای، تعرفه های ترامپ علیه کشورها و رشد قیمت اونس 
جهانی نشأت می گیرد که دولت می تواند با اعمال مالیات بر عایدی سرمایه، 
فعالیت های ســفته بازی را کنترل کند. رشد اونس جهانی طلا، اقدامات 
ترامپ و تنش های سیاســی خاورمیانه باعث ایجاد نوســان در بازارهای 
مالی مانند ارز، طلا و سکه شده است که البته اعمال تعرفه های ترامپ بر 
برخی کشورها مانند چین باعث بهبود روابط تجاری ایران با این کشور نیز 
می شود. زمانی  که تجار چینی با تجار ایرانی وارد همکاری  شوند، وضعیت 
اقتصادی  کشور بهتر از گذشته می شود؛ به همین دلیل، اعمال تعرفه های 
ترامپ علیه سایر کشورها یک فرصت برای ایران هم به حساب می آید و 
نباید از آن غافل شــد؛ به عنوان نمونه در حوزه صادرات خشکبار با ایجاد 
شــرایط جدید، تست های اســتاندارد ایران می تواند جایگزین تست های 

آمریکا شود و این یک مزیت صادراتی برای کشور ماست.«
به گفته »اشتیاقی«، »در شرایط فعلی که شاهد نوسانات شدید در بازار 
ارز و طلا هســتیم، نباید از نقش قیمت جهانــی طلا و اثرات آن بر بازار 
داخلی به ســادگی گذشــت؛ در این میان اما دولت باید با اجرای درست 
قانون مالیات بر عایدی ســرمایه، نقش مؤثری در کاهش ســفته بازی و 
ســوداگری ایفا کند، به طور مثال، اعمال مالیات بر خودروهای لوکس یا 
معاملات مکرر و مبلغ بالا در حوزه طلا و ارز اگر به درستی و شفاف اجرا 

شود، می تواند مسیر بازار را به سمت فعالیت های مولد هدایت کند.«
او با اشــاره به این موضوع که بانک مرکزی باید به طور فعال و جدی، 
مدیریت بازار را در دست گیرد و نرخ ارز را تثبیت کند، افزود: »دولت باید 
صندوق پروژه هایی مطمئن با نرخ سودی حداقل معادل با تورم راه اندازی 

کند تا هم مردم برای حفظ ارزش پول خود به ســراغ بازارهای غیرمولد 
نروند و هــم اینکه رونقی برای تامین مالی تولید خواهد بود. دولت برای 
مقابلــه با تورم باید ابزارهای مالی مؤثــری طراحی کند و در این صورت 
می تواند زمینه ساز سالی پربار برای »سرمایه گذاری در حوزه تولید« باشد، 
به طوری که ما شاهد رشد تولید در بخش کالا و خدمات و حتی صادرات 
باشیم و این امر در صورتی محقق می شود که دولت سرمایه های مردم را 
در قالب صندوق هایی با بازدهی مناســب جذب کند. در شرایط بحرانی، 
هم راســتایی با سیاســت های کلان حاکمیت، اهمیت بالایی دارد و باید 
در این زمینه فرهنگ ســازی شــود. البته این وظیفه، تنها بر دوش یک 
نهاد، مثل بانک مرکزی یا وزارت اقتصاد نیســت، بلکه نیازمند همکاری 
نهادهای مختلف و سیاســتگذاری هماهنگ در حوزه های پولی، مالی و 

تجاری است.«

طلای جهانی در مسیر پیشروی ماند

حباب 15 میلیون تومانی سکه

اخبــــــار

فشار نقدینگی همچنان بر دوش بانک ها
نرخ بهره درجا زد

براســاس آخرین آمارهای بانک مرکزی، نــرخ بهره در هفته 
منتهی به 20 فروردین ماه 1404 در ســطح 23.95 درصد باقی 
مانده اســت. به نظر می رســد فشــار نقدینگی بانک ها در سال 
جــاری همچنان ادامه دارد. به گزارش »اکوایران«، بانک مرکزی 
در تازه ترین آمار خود، نرخ بهره بین بانکی در هفته منتهی به 20 
فروردین ماه 1404 را اعلام کــرد. طبق آمارها، نرخ بهره مانند 
هفته گذشته در سطح 23.95 درصد باقی مانده است. نرخ بهره 
بین بانکی، قیمت پول بین بانک هاست و همانند افراد که هنگام 
کمبود نقدینگی از بانــک وام می گیرند، بانک ها نیز هنگامی که 
دچار کمبود نقدینگی می شــوند می تواننــد وام بگیرند. بنابراین 
بانک ها نیز می توانند بــه هم قرض دهند یا از هم قرض بگیرند. 
به این بســتر، بــازار بین بانکی گفته می شــود. زمانی که تعداد 
بانک های بیشتری دچار کمبود نقدینگی شوند، تقاضای پول در 
بازار بین بانکی افزایش می یابد و همین مســئله منجر به افزایش 
نرخ بهره بین بانکی می شــود. نرخ بهره بین بانکی طبق دستور 
بانک مرکزی می تواند بین 23 تا 24 درصد باشــد. هر چقدر این 
نرخ به سقف خود )24 درصد( نزدیک تر شود، می توان گفت که 

فشار نقدینگی در بانک ها افزایش یافته است.
روند نرخ بهره بین بانکی در طول یک ســال گذشــته نشــان 
می دهد که فشار نقدینگی بانک ها تا نیمه اول سال گذشته شدید 
نبوده اما از نیمه دوم سال با سرعت بالایی تشدید شده تا حدی 
که در میانه زمســتان به ســقف تاریخی خود )23.98 درصد( 
رســید. پس از آن، فشــار نقدینگی روی بانک ها و شبکه بانکی 
باقی ماند و باعث شــد تا هفته سوم فروردین همچنان نرخ بهره 
در ســطوح بالایی قرار داشته باشد. بانک ها برای تامین نقدینگی 
مورد نیاز خود می توانند از بانک مرکزی یا از یکدیگر وام بگیرد. 
کم هزینه ترین روش، وام گرفتن از بانک مرکزی در قالب عملیات 
بازار باز اســت. سود این عملیات ســالانه 23 درصد است و در 
آن بانک هــا معمولا یک هفته فرصت تســویه دارند مگر آنکه از 
طرف بانک مرکزی سررســید متفاوتی اعلام شود. در روش دوم، 
بانک هــا می توانند در بازار قاعده مند از بانک مرکزی وام بگیرند. 
تســویه این اعتبارگیری معمولا 24 تا 48 اســت و حداکثر نرخ 
بهره آن نیز 24 درصد تعیین شــده است. در روش سوم، بانک ها 
می توانند از یکدگیر وام بگیرند. این روش که در بســتر بازار بین 
بانکی انجام می شود هزینه شناوری دارد و نرخ سود آن می تواند 
بین 23 تا 24 درصد باشد. بنابراین زمانی که نرخ بهره این بازار 
افزایش می یابد می تواند ســیگنالی از فشار تقاضای نقدینگی در 

بانک ها باشد.
در نیمه اول ســال 1403، معمولا بانک مرکزی با صد درصد 
درخواست های ارســال شده از سوی بانک ها در بازار باز موافقت 
می کــرد و اعتبار موردنیاز آنان را با نرخ ســود 23 درصد تامین 
می کرد. در همان زمان نرخ بهره بین بانکی نیز بین 23.4 درصد 
تا 23.6 درصد در نوســان بود. از نیمه دوم ســال گذشــته اما 
موافقت بانک مرکزی با درخواســت اعتباری بانک ها در بازار باز 
محدود شد. همین اقدام نیز فشار تقاضا در بازار قاعده مند و بین 
بانکــی را بالا برد که نتیجه آن، افزایــش نرخ بهره بین بانکی تا 
23.98 درصد در هفته سوم دی ماه بود. این فشار در هفته های 
پایانی سال گذشته اندکی کاهش یافت اما همچنان نیاز بانک ها 
بــه نقدینگی فزاینده بود. به همین دلیــل، نرخ بهره بین بانکی 
در هفته های آخر ســال 1403 به سطوح کمتر از 23.95 درصد 
نرسید. با ورود به سال جدید نیز با وجود اینکه حجم درخواست 
بانک ها بالا بوده و بانــک مرکزی با درصد بالایی از آنها موافقت 
کرده اما همچنان فشــار نقدینگی از روی بانک ها برداشته نشده 
اســت. نرخ بهره بین بانکی در ســال جدید با 23.96 درصد در 
هفتــه اول، کار خود را آغاز کرد و طبــق آخرین آمارهای بانک 
مرکزی در هفته دوم و سوم در سطح 23.95 درصد درجا زد. این 
آمار به خوبی نشــان می دهد که همچنان فشار نقدینگی بالایی، 

روی شبکه بانکی وجود دارد.

بیمه مرکزی:
نداشتن معاینه فنی مانع پرداخت خسارت نیست

مطابق مقررات جــاری، پرداخت خســارت زیان دیدگان در 
بیمه هــای اتومبیل، منوط بــه دارا بودن معاینه فنی نیســت 
و شــرکت های بیمه مکلفند با رعایت سایر شــرایط و مقررات 
نسبت به رسیدگی و پرداخت خسارت ها اقدام کنند. طبق اعلام 
بیمه مرکزی، اخیرا در برخی فضاهای رســانه ای و شــبکه های 
اجتماعی، ابهامی مطرح شده مبنی بر اینکه در صورت نداشتن 
معاینه فنی معتبر، شــرکت های بیمه از پرداخت خســارت به 
خودروی بیمه شــده خودداری می کنند. در این زمینه، اداره کل 
نظارت فنی بر بیمه های اموال، اتومبیل و رســیدگی به شکایات 
بیمه مرکزی با رد این ادعــا، اعلام کرد: مطابق مقررات جاری، 
پرداخت خســارت زیان دیدگان در بیمه های اتومبیل منوط به 
دارا بودن معاینه فنی نیست و شرکت های بیمه مکلفند با رعایت 
سایر شرایط و مقررات نسبت به رسیدگی و پرداخت خسارت ها 
اقدام کنند. بر این اساس، نبود معاینه فنی معتبر، مانع از ایفای 
تعهدات شــرکت بیمه در قبال خسارت واردشده به بیمه گذار یا 
زیان دیده نخواهد بود و ادعای مطرح شــده فاقد پشتوانه حقوقی 
و قانونی است. گفتنی است که برخورداری از معاینه فنی معتبر، 
از منظر ایمنی تردد وســایل نقلیه، کنترل آلایندگی ها و رعایت 
قوانین راهنمایی و رانندگی، امری ضروری و اجتناب ناپذیر است، 
اما این موضوع، تأثیری در اصــل تعهدات بیمه گر در چارچوب 
بیمه نامه ندارد. در پایان، به شــهروندان گرامی توصیه می شود 
برای دریافــت اطلاعات صحیح در زمینه مقررات بیمه ای، صرفا 
بــه اطلاعیه ها و منابع رســمی از جمله پرتــال بیمه مرکزی و 
پیام رسان های رسمی آن در شبکه های اجتماعی مراجعه کنند.
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ادامه کاهش قیمت نفت در بازار جهانی
هر بشکه نفت برنت 63 دلار شد

قیمت نفت در معاملات روز جمعه بازار آســیا، تحت تاثیر تشدید جنگ 
تجاری میان آمریکا و چین و دورنمای تیره رشــد اقتصادی این کشــورها، 
کاهش یافت و به ســوی ثبت دومین کاهش هفتگی پیش رفت. هر بشــکه 
نفت برنت با 31 ســنت معادل 0.5 درصد کاهش به 63 دلار و 2 ســنت و 
نفت وســت تگزاس اینترمدیت آمریکا با 36 سنت معادل 0.6 درصد کاهش 
به 59 دلار و 71 ســنت رسید. هر دو شاخص در روز پنجشنبه، بیش از دو 
دلار کاهش یافتند. نفت برنت از ابتدای هفته تاکنون، 4 درصد کاهش یافته 
که به افت 11 درصدی هفته قبل اضافه می شود، در حالی که شاخص نفت 
آمریــکا پس از کاهــش 11 درصدی در هفته قبل، 3.8 درصد افت نشــان 
می دهد. مناقشــه تجاری طولانی مدت میان آمریکا و چین، احتمالا حجم 
تجارت جهانی را کاهش داده و مســیرهای تجــاری را مختل می کند و در 
نهایت بر رشــد اقتصاد جهانی تاثیر منفی می گــذارد. از آنجایی که این دو 
کشــور، بزرگ ترین مصرف کنندگان نفت در جهان هستند، این موضوع بر 
مصرف نفت خام نیز تاثیر خواهد گذاشــت. »دانیل هاینس«، استراتژیست 
ارشــد کالا در گروه بانکی ANZ در یادداشــتی نوشــت: »قیمت نفت در 
بحبوحه نگرانی های مداوم نســبت به کندی اقتصاد جهانی، تحت فشار قرار 
گرفته است. اگر رشد اقتصاد جهانی به زیر 3 درصد برسد، مصرف نفت یک 
درصد کاهش خواهد یافت.« جنگ تجاری میان دو ابرقدرت اقتصادی، پس 
از آن شــدت گرفت که دونالد ترامپ، رئیــس جمهور آمریکا، تعرفه ها علیه 
چین را در روز پنجشنبه به 145 درصد افزایش داد و چین نیز به نوبه خود، 
تعرفه واردات کالاهای آمریکایی را به 84 درصد افزایش داده است. به گزارش 
»رویترز«، اداره اطلاعات انرژی آمریکا، روز پنجشنبه پیش بینی های خود از 
رشد اقتصاد جهانی را کاهش داد و هشدار داد که تعرفه ها می تواند بر قیمت 
نفت تاثیر چشمگیری داشته باشد. این آژانس، پیش بینی  خود از میزان رشد 

تقاضا برای نفت در سال میلادی جاری و آینده را کمتر کرد.

در ماه مارس
چین نفت بیشتری از ایران خرید

به گفته معامله گران و تحلیلگران، واردات نفت چین از ایران در ماه مارس 
و در بحبوحه نگرانی ها از تشــدید تحریم هــای آمریکا علیه تهران، افزایش 
یافت. براساس داده های شــرکت ردیابی کشتی ورتکسا، واردات نفت چین 
از ایران در ماه میلادی گذشــته، از 1.8 میلیون بشکه در روز فراتر رفت که 
بالاترین رقم همه زمان ها اســت و همزمان با افزایش سطح ذخایر در قطب 
پالایشگاه مستقل استان شاندونگ روی داد. داده های شرکت تحلیلی کپلر، 
واردات نفت ایران از چین را در مارس، 1.37 میلیون بشــکه در روز نشــان 
می دهد که 83 درصد نسبت به 747 هزار بشکه در روز در فوریه بالاتر بوده 
و بالاترین حجم واردات در پنج ماهه گذشته است. همچنین دو معامله گری 
که جریان های نفت ایران به چین را دنبال می کنند، واردات نفت از ایران به 
چین در مارس را به ترتیب 1.67 میلیون بشکه در روز و 1.8 میلیون بشکه 

در روز برآورد کردند.
به گفتــه معامله گران و تحلیلگران، چین که مخالف تحریم های یکجانبه 
آمریکا اســت، حدود 90 درصد از صــادرات نفت ایران را خریداری می کند. 
داده های کپلر نشــان می دهد که نفت ایران، 13 درصد از واردات نفت خام 
چین را در مارس به خود اختصاص داده است. طبق گزارش ورتکسا، ذخایر 
کل خشکی در استان شاندونگ، در مارس نسبت به فوریه، 22 میلیون بشکه 
افزایــش یافت که با افزایش واردات ایــران مطابقت دارد. »امِا لی« تحلیلگر 
ارشــد ورتکسا، گفت: »این افزایش موجودی، یک رکورد برای یک ماه است 
و در ســایت های ذخیره سازی در بنادر شاندونگ متمرکز شده است. انتظار 
مــی رود واردات نفت چین از ایران در آوریل کاهش یابد، زیرا تقاضای کلی 
افزایش نیافته است و به این ترتیب، میانگین سالانه از ابتدای سال میلادی 
جاری تاکنون در محدوده 1.3 تا 1.4 میلیون بشــکه در روز، مطابق با سال 

گذشته تثبیت خواهد شد.«

برنامه ریزی برای دستیابی به ظرفیت 20 هزار 
مگاوات برق هسته ای

رئیس ســازمان انرژی اتمی با اشــاره به ساختار و رویکرد ســازمان انرژی اتمی، 
این نهاد را به عنوان ســازمانی پیشرو در تحقیقات بومی و تبدیل ایده به محصول در 
چرخه نوآوری معرفی کرد و گفت: ســازمان انرژی اتمی قادر اســت در یک فرآیند 
قابل اعتماد، دانش علمی را به فناوری و در نهایت فناوری را به محصول تبدیل نماید. 
این محصولات نهایی به طور مســتقیم در زندگی مردم تأثیرگذار خواهند بود و این 
چرخه، به عنوان یک جریان پایدار در سازمان جاری است. به گزارش »ایسنا«، »محمد 
اسلامی«، معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان انرژی اتمی در گفت وگوی تلفنی با 
برنامه »گفت وگوی سیاسی« رادیو گفت وگو با بیان اینکه سازمان انرژی اتمی مراحل 
تکاملی متعددی را پشت سر گذاشته است، توضیح داد: امروز سازمان به چنان بلوغی 
رسیده است که قادر است سالانه حدود 150 دستاورد در زمینه های علمی، فناوری 
و صنعتی ارائه دهد. به عنوان نمونه، در ســال 1403 حدود 156 دســتاورد، در سال 
1402 حدود 152 دستاورد و در سال 1401 نیز دستاوردهای مشابهی به ثبت رسید

معاون رئیس جمهور با اشــاره به سند راهبردی توسعه ســازمان که در فروردین 
1401 توسط ریاست جمهوری رونمایی شد، ادامه داد: این روند روبه رشد، بر پایه سند 
راهبردی سازمان استوار شده و نتایج و دستاوردهای آن امروز در دسترس عموم مردم 
قرار دارد. در نوزدهمین سالگرد ملی فناوری هسته ای، هفت دستاورد جدید رونمایی 
شد که سه مورد از آنها رادیو داروهای پیشرفته و هم سطح با فناوری روز دنیا هستند 

و جایگاه ایران را در عرصه علم وفناوری ارتقا می بخشند.
»اسلامی« با تأکید بر نقش تلاش های پیوسته و متعهدانه متخصصان سازمان، بیان 
کرد: باوجود تمامی فضاسازی های منفی، مزاحمت ها، اقدامات تخریبی و تروریستی، 
متخصصان ما باایمان راســخ و با هدایت های داهیانه مقام معظم رهبری توانسته اند 
سازمان را به این سطح از پیشرفت و بلوغ برسانند. این پیشرفت ها امکان پاسخگویی 
به نیازهای جامعه پزشکی، به ویژه در حوزه سلامت را فراهم می سازد. درخواست های 
مرتبط با حوزه سلامت، در یک مسیر تحقیق وتوسعه به محصولاتی تبدیل می شوند 

که جایگاه کشور را در این عرصه ارتقا می دهند.
رئیس ســازمان انرژی اتمی از رونمایی از محصولی جدیــد در حوزه چاه پیمایی 
برای وزارت نفت خبر داد و گفت: چشــمه کبالت 57 و سامانه های سنجش مربوطه 
که توســط متخصصان ســازمان طراحی و تولید شده است، در اکتشاف نفت کاربرد 
دارد و به عنوان یکی دیگر از دســتاوردهای مهم سازمان محسوب می شود. همچنین 
خط تولید متانول دوتره، از مشتقات آب سنگین که کاربردهای گسترده ای در صنایع 
پتروشــیمی، شــیمیایی و دارویی دارد، افتتاح گردید. ارزش اقتصادی این محصول 
قابل توجه است؛ به طوری که هر تن متانول دوتره حدود 1.200.000 دلار قیمت دارد، 
درحالی که متانول معمولی با  قیمت حدود 300 دلار به ازای هر تن عرضه می شود. این 
امر نشان دهنده اهمیت اقتصاد دانش بنیان و زنجیره ارزش است که ریشه در توانایی 
تولید آب سنگین در داخل کشور دارد. در حال حاضر، محصولات رادیو دارویی و سایر 

محصولات سازمان به حداقل 15 کشور جهان صادر می شود.
او بــا تاکیــد بر اینکه کشــورهای پیشــرو در فناوری های نویــن از ظرفیت ها و 
توانمندی های ســازمان انرژی اتمی بهره می برند، عنوان کرد: نکته اساسی برای ما، 
بهره گیری از فناوری هسته ای در خدمت مردم و جامعه و حرکت در مرزهای دانش، 

ایجاد ارزش افزوده و ارتقای جایگاه اقتصادی و اجتماعی کشور است.
»اسلامی« با اشــاره به کارشــکنی های دشــمنان و تبلیغات منفــی علیه برنامه 
هســته ای ایران، تصریح کرد: دشمنان انتظار نداشــتند که باوجود تحریم ها، ترورها 
و فشــارهای حداکثری، ایران بتواند به این سطح از فناوری و توان تولید دست یابد. 
این موفقیت ها از الطاف الهی اســت و ما باید قدردان این نعمت باشــیم و در مسیر 
پیشرفت، از فشارهای دشمنان نهراسیم. به گفته معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان 
انرژی اتمی، درحالی که بســیاری از کشورهای جهان به توسعه نیروگاه های هسته ای 
روی آورده اند، ایران نیز برای دســتیابی به ظرفیت 20.000 مگاوات برق هســته ای 
برنامه ریزی کرده است و با مشارکت مردم و بخش خصوصی، به این هدف بلندمدت 

دست خواهیم یافت و ناترازی های موجود در حوزه انرژی را برطرف خواهیم کرد.

خبرنــامه

فرصت امروز: شــاخص کل بورس تهران که معاملات سه روز نخست 
هفته گذشــته را با افت قابل توجه به پایان برده بــود، در معاملات روز 
سه شنبه با انتشار اخبار مذاکرات ایران و آمریکا در عمان، سبزپوش شد و 
بیش از 2 درصد بالا رفت. با این حال در معاملات روز چهارشنبه برخلاف 
انتظارها عمل کرد و شــاهد افت قیمت ها بود که البته در میان نماد های 
سبک شــدیدتر بود. بورس در این روز شاهد رشــد 49 درصدی ارزش 
معاملات خرد بود و این معیار به ســطح 10 هزار و 222 میلیارد تومانی 
رســید. ارزش معاملات خرد در هفته گذشته 3 سطح متفاوت را تجربه 
کرد و برای دهمین هفته متوالی با نوسانات شدیدی همراه بود و از رکود 
معاملاتی کاسته شد. ارزش صف های خرید سهام در معاملات چهارشنبه، 
کاهش 74 درصدی و ارزش صف های فروش، رشــد 2 درصدی داشــت. 
بدین ترتیب، ارزش صف های خریــد از 3 هزار و 590 میلیارد تومان به 
937 میلیارد تومان نزول کرد و ارزش صف های فروش در ســطح 456 
میلیارد تومان قرار گرفت. ســرانه خرید هر کد حقیقی از 52.1 میلیون 
تومان روز سه شــنبه تا 36.4 میلیون تومان روز چهارشنبه کاهش یافت. 
سرانه فروش هر کد حقیقی افزایش داشت و از 32.8 میلیون تومان روز 
سه شــنبه به 33.3 میلیون تومان رســید. با این اوصاف همچنان شکاف 
سرانه خرید و فروش به سمت خریداران حقیقی سنگینی می کند و شدت 

این شکاف کاهش یافته و در محدوده 3 میلیون تومانی قرار دارد.
بانک ها و مؤسسات اعتباری با 301.5 میلیارد تومان ورود پول حقیقی، 
بالاترین ورود پول حقیقی را به ثبت رساند. صنعت محصولات شیمیایی 
بــا 58.2 میلیارد تومان و صنعت حمل و نقل با 29.2 میلیارد تومان در 
جایگاه های بعدی قرار گرفتند. صنعت سیمان نیز با 68.8 میلیارد تومان 
خروج پول حقیقی، بیشترین کاهش مالکیت حقیقی را ثبت کرد و صنعت 
فرآورده هــای نفتی با 45.4 میلیارد تومان و صنعت ســرمایه گذاری ها با 
27.2 میلیارد تومان، دیگر صنایعی بودند که میزان بیشــتری از مالکیت 

حقیقی خود را از دست دادند.
خوش بینی در بورس تهران ته کشید؟

بورس تهران که معاملات سه روز ابتدایی هفته سوم فروردین را با افت 
تراز شاخص کل به سر برده بود؛ در معاملات روز سه شنبه با انتشار اخبار 
مذاکرات احتمالی در کشور عمان، سبزپوش شد و شاخص کل بیش از 2 
درصد رشــد کرد. با این حال معاملات روز چهارشنبه تنها در نیم ساعت 
ابتدایی صعودی بود و در ادامه معاملات این روز شاهد افت قیمت ها بودیم 
که در میان نماد های ســبک شــدیدتر بود و شاخص هم وزن را به سطح 
ابتدای معاملات باز گرداند. بازار ســهام در روز چهارشنبه شاهد رشد 49 
درصدی ارزش معاملات خرد بود و این معیار به ســطح 10 هزار و 222 
میلیارد تومانی رســید. ارزش معاملات خرد در هفته گذشــته، 3 سطح 
متفاوت را تجربه کرد و برای دهمین هفته متوالی با نوســانات شدیدی 
همراه شــد. در این روز، ارزش صف های خرید سهام کاهش 74 درصدی 
داشــت و ارزش صف های فروش 2 درصد رشد کرد. با این تفاسیر، ارزش 

صف های خرید از 3 هــزار و 590 میلیارد تومان به 937 میلیارد تومان 
نــزول کرد و ارزش صف های فروش در ســطح 456 میلیارد تومانی قرار 

گرفت.
سرانه خرید هر کد حقیقی از 52.1 میلیون تومان روز سه شنبه تا 36.4 
میلیون تومان کاهش داشت. سرانه فروش هر کد حقیقی افزایش داشت و 
از 32.8 میلیون تومان روز سه شــنبه به 33.3 میلیون تومان رسید. با این 
اوصاف همچنان شــکاف سرانه خرید و فروش به سمت خریداران حقیقی 
سنگینی می کند و شدت این شکاف کاهش یافته و در محدوده 3 میلیون 
تومانی قرار دارد. شــاخص های ســهامی معاملات روز چهارشنبه را نیز با 
محدودیت 3 درصدی دامنه نوســان قیمتی آغاز کردند. بازار ســهام روز 
چهارشــنبه با حاکمیت 34 درصدی رنگ ســبز مواجه بود؛ درحالی که 
معاملات روز سه شــنبه سهم 83 درصدی به رنگ ســبز داده بودند. روز 
چهارشنبه برآیند جریان پول حقیقی در بین موقعیت های سهامی مثبت 
112 میلیارد تومان بود و در بین صندوق های ســرمایه گذاری درآمد ثابت 
نیز به منفی 507 میلیارد تومان رسید و پول حقیقی 693 میلیارد تومانی 
از صندوق های با پشتوانه طلا خارج شد. در بین صنایع بورسی نیز صنعت 
بانک ها و مؤسســات اعتباری با 301.5 میلیارد تومان ورود پول حقیقی، 
بالاتریــن ورود پول حقیقی را تجربه کرد و صنعت محصولات شــیمیایی 
بــا 58.2 میلیارد تومان و صنعت حمل و نقــل با 29.2 میلیارد تومان در 
جایگاه هــای بعدی قرار گرفتند. در نقطه مقابل، صنعت ســیمان با 68.8 
میلیارد تومان خروج پول حقیقی، بیشترین میزان کاهش مالکیت حقیقی 
را بــه ثبت رســاند و صنعت فرآورده های نفتی بــا 45.4 میلیارد تومان و 
صنعت سرمایه گذاری ها با 27.2 میلیارد تومان در ردههای بعدی ایستادند

2 نیمه متفاوت بورس در هفته گذشته
بورس تهــران در این هفته دو نیمه متفــاوت را ثبت کرد و در حالی 
که نیمه ابتدایی را منفی ســپری کرد؛ در نیمه پایانی مثبت شد. بورس 
تهران در ابتدای هفته گذشته شاهد عرضه بالا بود و اعمال سیاست های 
تعرفه ای ترامپ، باعث ریزش بازارهای جهانی و انتقال آن به بازار سرمایه 
ایران شد؛ روندی که در پی آن بورس تهران در روزهای ابتدای هفته دچار 
ریزش شد. افزایش اختلاف نرخ دلار نیما و آزاد با یکدیگر برای سیاست 
تثبیت قیمت دلار و ریزش قیمت ها در بازارهای جهانی که ســودآوری 
شرکت های صادراتی را محدود می کند؛ دلایل اصلاح بازار سهام در ابتدای 
هفته بود. در ادامه هفته نیز بورس تهران با یک خبر افزایشی شد. درحالی 
که معامله گران نســبت به سفر نتانیاهو به آمریکا بدبین بودند؛ ترامپ در 
همین جلســه از مذاکره با ایران صحبت کرد و عباس عراقچی، وزیر امور 
خارجه هم در نیمه شــب از مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا در روز 
شنبه ســخن گفت. با خبر مذاکرات ایران و آمریکا در عمان، بازار سهام 
که کمی از تنش های همیشگی فارغ شــده بود؛ با افزایش تقاضا مواجه 
شد و همین مسئله بهانه بازگشت شاخص کل بورس تهران را از محدوده 
حمایتی 2 میلیــون و 730 هزار واحدی فراهم کرد. در نهایت، در پایان 

هفته بورس تهران در محدوده 2 میلیون و 830 هزار واحد قرار گرفت. در 
آخرین روز هفته، اگرچه شاخص کل بورس تهران مثبت بود، ولی بررسی 
ریز معاملات نشــان می دهد که در پایان معاملات میزان عرضه در بازار 

افزایش پیدا کرد و بیش از 60 درصد بورس تهران منفی شد.
نزدیکی شــاخص کل بورس تهــران به محــدوده مقاومتی تکنیکی، 
احتیاط ســهامداران در آســتانه مذاکرات و محتاط شــدن سهامداران 
پس از ریسک های سیســتماتیک متوالی، میزان عرضه بازار سهام را در 
پایــان هفته افزایش داد. در حــال حاضر مقاومت 2 میلیون و 850 هزار 
واحدی و حمایت 2 میلیون و 730 هزار واحدی، سطوح مهم بازار سهام 
در معاملات آتی هســتند که اخبار مثبت می تواند موجب سقف شکنی 

شاخص کل بورس تهران شود.
شوک کاهشی بازار ارز در ادامه هفته

بــازار ارز نیز با خبر مذاکرات ایران و آمریکا در روز شــنبه، با فشــار 
عرضه مواجه شــد و دلار تهران عقب نشــینی کرد. دلار تهران روز قبل 
در محدوده قیمتی روز سه شــنبه رنج شد و نتوانست پایین تر از حمایت 
روانی 100 هزار تومانی تثبیت شــود. درهم امــارات هم با 100 تومان 
کاهش در محدوده 27 هزار و 700 تومان قرار گرفت، تا حباب درهم در 
کانال 1700 تومانی قرار بگیرد. در این میان، خبر بررسی مجدد بررسی 
لوایح ســی اف تی و پالرمو  در مجمع تشخیص مصلحت نظام، مورد توجه 
قرار گرفت. همچنین ســخنان مسعود پزشــکیان درباره مذاکرات ایران 
و آمریکا نیز مــورد توجه بازارها قرار گرفت، ولی دلار تهران نتوانســت 
پایین تــر از محــدوده کف کریدور دهم قرار بگیرد، در چنین شــرایطی 
موفقیت آمیز بودن مذاکرات روز شــنبه می تواند معامله گران کاهشی را 
جســور کند و کاهش قیمت در بازار ارز را رقم بزند. درحالی که بازار ارز 
در حال پیش  بینی محدوده های حمایتی و  مقاومتی است، آمریکا شامگاه 
چهارشــنبه و در آستانه مذاکرات، تحریم های تازه ای را علیه ایران اعمال 
کــرد که در میان تحلیلگران مورد توجه قرار گرفت و این اقدام مثبت در 
نظر گرفته نشد. علی رغم انتشار خبر تحریم های آمریکا علیه ایران، قیمت 
تتر در معاملات شبانه کاهش پیدا کرد و رنج منفی کشید، اما با توجه به 

سابقه بازار ارز، احتمال بازگشت رو به بالای تتر هم وجود دارد.
درحالی که دلار در معاملات روز چهارشنبه رنج شد؛ قیمت سکه امامی 
منفی شــد و کانال 90 میلیون تومانی را از دست داد. حباب سکه امامی 
هم با کاهش 4 درصدی نســبت به روز قبل به 24 درصد رسید. سخنان 
مســعود پزشــکیان درباره مذاکرات و فراهم بودن امکان سرمایه گذاری 
ســرمایه گذاران آمریکایی در نیمه دوم معاملات، قیمت ســکه را پایین 
کشــید. همچنین ترامپ روز پیش تعرفه کشورهایی که اقدام به تلافی 
نکردند را برای مدتی تعلیق کرد. ولی جنگ تجاری با چین تشــدید شد. 
با تشدیدجنگ تجاری چین و آمریکا ارزش طلای جهانی به بالای 3 هزار 
و 100 دلار رسیده است که باید دید آیا این افزایش مانع از اصلاح سکه 

خواهد شد یا اصلاح عمیق تری در معاملات سکه رقم خواهد خورد؟

سرعت رشد شاخص های بورسی کند شد

نگاه بورس به مذاکرات شنبه

هرچنــد دونالد ترامــپ از تعرفه هــای متقابل بر واردات کشــورها 
عقب نشــینی کرده اســت، اما به گفتــه هفته نامه »اکونومیســت«، 
سیاســت های رئیس جمهور آمریکا، تغییرات ماندگاری را در اقتصاد و 
تجارت جهانی ایجاد کرده است که بازگرداندن آنها بسیار دشوار خواهد 
بــود. زمانی که دونالد ترامپ در روز نهم آوریل، تعرفه های تجاری خود 
را به مدت 90 روز به تعویق انداخت، شاخص سهام S&P 500 تا 9.5 
درصد رشد کرد، که سریع ترین رشد روزانه آن در طول حدود 17 سال 
گذشته محسوب می شود. در این شرایط، تاریک ترین سناریوهایی که از 
سوی سرمایه گذاران پیش بینی می شد اکنون بعید به نظر می رسد. پس 
از هرج ومرجی که در هفته قبل اتفاق افتاد این تصمیم می تواند آرامش 
اندکی برای ســاکنان جهان ایجاد کند. با این حال، براســاس استدلال 
تحلیلگران »اکونومیست«، مقیاس شوکی که از سوی دونالد ترامپ به 
بازارها وارد شــد در تاریخ بی ســابقه اســت. او روابط تجاری باثباتی را 
که ایالات متحده آمریکا در حدود نیم قرن گذشــته ســاخته بود را با 
سیاستگذاری خودسرانه و عجیب خود جایگزین کرد؛ سیاستگذاری که 
در آن تصمیمات در شــبکه اجتماعی منتشر می شوند و حتی مشاوران 
او نیز نمی دانند در آینده چه خواهد شــد. از سوی دیگر، او همچنان در 
تقابل تجاری بی ســابقه ای با چین در مقام دومین اقتصاد بزرگ جهان 

قرار دارد.
شوک بی سابقه تعرفه ها بر بازارها

از منظر »اکونومیست«، سرمایه گذاران و شرکت ها در همه جا تحت 
فشار سختی قرار گرفتند. بازارهای جهانی در واکنش به اولین اعلامیه 
تعرفه های ترامپ ســقوط کرد، به طوری که شاخص S&P 500 حدود 
15 درصــد ریزش کرد و اوراق خزانه داری بلندمدت فروخته شــدند؛ 
چراکه صندوق های پوششی مجبور شدند موقعیت های اهرمی خود را 
لغو کنند. دلار که قرار است پناهگاه امنی باشد نیز سقوط کرد. پس از 
اینکه تعرفه ها به تعویق افتاد، بازارهای سهام صعود چشمگیری داشتند؛ 
ارزش انویدیــا در طول یک روز بیش از 430 میلیارد دلار تغییر کرد. با 
این حال، حتی پس از توقف تعرفه های تجاری، بازدهی اوراق خزانه داری 
همچنان بالاست. سهام جهانی حدود 11 درصد نسبت به بالاترین سطح 
خــود در ماه فوریه کاهش یافته اســت، که قابل توجیه اســت؛ چراکه 
دونالد ترامپ، میانگین تعرفه آمریکا را از ماه ژانویه به بیش از 25 درصد 
افزایش داده اســت و وعده تعرفه های بیشتر، از جمله بر واردات دارو را 
نیز مطرح کرده اســت. مشــاوران او نیز بی تفاوتی قابل توجهی نسبت 
به خســارات احتمالی تعرفه ها بر اقتصاد نشــان می دهند؛ از نظر آنها، 
خارجی هــا هزینه تعرفه ها را خواهند پرداخت و ریزش بازار نیز تنها به 
ســرمایه گذاران ثروتمند آسیب می زند. ولی ضعیف شدن دلار تضمین 
می کند که تعرفه ها سبب افزایش هزینه های مصرف کنندگان آمریکایی 

خواهد شد و به درآمد واقعی خانوار آسیب می زند.

ضربه مشابهی نیز به هزینه های سرمایه ای وارد خواهد شد. شرکت ها 
باید اطمینان داشــته باشــند که قوانین تجارت جهانی پایدار می ماند 
تا بتوانند ســرمایه گذاری بلندمدت خود را برنامه ریزی کنند. به عنوان 
مثال، اگرچه پیوستن چین به سازمان تجارت جهانی )WTO( در سال 
2001 منجر به انفجار تجارت شد، اما موانع تجاری با آمریکا را کاهش 
نداد، با این حال، کسب وکارها اطمینان حاصل کردند که جنگ تجاری 
رخ نخواهــد داد؛ اثری که اقتصاددانــان بعدها آن را معادل کاهش 13 

واحد درصدی در تعرفه ها برآورد کردند.
تناقض آشکار در اهداف تجاری ترامپ

امــا دونالد ترامپ اکنــون به این اثر اعتماد، هم بــرای آمریکا و هم 
برای شرکای تجاری اش توجهی ندارد. هنوز مشخص نیست که او واقعا 
می خواهد در این دوره 90 روزه چه چیزی به دست آورد؛ اهداف ظاهری 
او برای گرفتن امتیاز از ســایر کشورها و بازگرداندن مشاغل تولیدی به 
داخل آمریکا با یکدیگر در تناقض اســت. اگر تعرفه های تجاری کاهش 
یابنــد، بازگرداندن مشــاغل تولیدی رخ نخواهد داد. بــا این حال، اگر 
شرکای تجاری تصور کنند که او به سیاست های حمایتی متعهد است، 

چرا باید امتیازی بدهند؟
رئیس جمهوری آمریکا در هر صورت در یک بن بســت آشکار با چین 
قرار دارد که عقب نشــینی از آن دشــوار خواهد بود. تعرفه های جدید 
آمریکا بر چین به 125 درصد می رســد و عــوارض چین بر واردات از 
آمریــکا نیز به 84 درصد افزایش یافته اســت. این تعرفه ها آنچنان بالا 
هســتند که می توانند تجارت کالایی میــان دو اقتصاد بزرگ جهان را 
نابود کنند؛ تجارتی که تاکنــون عمیقا درهم تنیده بودند. بیش از یک 
دهه است که غرب شکایت های بســیاری علیه رویکرد اقتصادی چین 
داشته است. این کشــور مدت هاست که روح سازمان تجارت جهانی را 
نقض می کند و مدل ســرمایه داری دولتی آن که در آن صادرکنندگان 
با سیستمی یارانه ای و تامین مالی دولتی حمایت می شوند، با یک نظم 
شفاف و مبتنی بر قوانین قابل تطبیق نیست. مازاد تولید آن نیز بسیار 
بالاســت؛ چراکه مصرف داخلی کاهش یافته است، اما هیچ کدام از این 
موارد آمریکا را فقیرتر نمی کند، ولی به این معناست که تجارت با چین 

عادلانه تلقی نمی شود.
با این  وجود از منظر نشــریه »اکونومیســت«، یک جنگ تعرفه ای 
مخرب و غیرقابل پیش بینی، راه درســتی برای مقابله با این مشکلات 
نیست. تعرفه های اقتصادی هر دو طرف، آسیب اقتصادی عمیقی ایجاد 
می کنــد و می تواند خطر رویارویی نظامی را نیز افزایش دهد. اســکات 
بسنت، وزیر خزانه داری آمریکا از انجام یک معامله تجاری با متحدان و 
برخــورد گروهی با چین صحبت می کند، اما اکنون که آمریکا متحدان 
خود را تهدید کرده و قراردادهای گذشــته را زیرپا گذاشــته است، آنها 
کمتر مایل به همکاری خواهند بود. دونالد ترامپ در طول یک دوره 10 

روزه، پایه های اطمینان بخشی که اقتصاد جهانی بالغ بر نیم قرن بر آنها 
اســتوار بود را فرو ریخت و سطح بی سابقه ای از نوسان و درگیری ایجاد 
کرد. ممکن اســت بخشــی از هرج و مرج فعلا فروکش کرده باشد، ولی 

ساختن چیزهایی که از بین رفته است، زمان زیادی می  برد.

گزارش »اکونومیست« از آشوب ترامپ در اقتصاد جهان

بومرنگ جنگ تعرفه ها
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نویسنده: علی آل علی
آیــا تا حالا برای تان پیش آمده بعد از خرید یک لپ تاپ با کلی ایراد فنی 
رو به رو شــوید؟ به طوری که بعد از چند ساعت به بخش پشتیبانی شرکت 
سازنده زنگ بزنید تا بلکه از این جهنم نجات پیدا کنید. شاید فکر کنید این 
بدترین سناریو ممکن اســت، اما ماجرا وقتی بحرانی تر می شود که متوجه 
شوید کسی آن طرف خط جوابگوی شما نیست. این یعنی یک خدمات پس 

از فروش فاجعه بار که هر مشتری در دنیا را ناامید می کند. 
خدمات پس از فروش یکی از اصلی ترین عناصر موفقیت هر شرکت در بازار 
رقابتی امروز به شمار می آید. این خدمات نه تنها فرصتی برای جلب رضایت 
مشتریان است، بلکه ابزاری قدرتمند برای ایجاد وفاداری و بهبود تصویر برند 
محسوب می شود. مشــتریانی که تجربه ای مثبت از خدمات پس از فروش 
دریافت می کنند، احتمالا نه تنها به مشــتریان دائمی تبدیل می شوند، بلکه 
محصولات و خدمات شرکت را به دیگران نیز توصیه می کنند. خب مگر یک 
کارآفرین به غیر از معرفی کسب و کارش به دیگران از سوی خود مشتریان 

چه چیز دیگری برای موفقیت لازم دارد؟
البته خدمات پس از فروش تنها به رفع مشکلات فنی یا پاسخگویی محدود 
نمی شود؛ بلکه نقش اساسی در تقویت ارتباط بین شرکت و مشتریان دارد. 
ارائه خدماتی که از کیفیت بالایی برخوردار باشند نشان دهنده توجه شرکت 
بــه نیازهای مشــتریان و ارزش گذاری بر ارتباط طولانی مدت با آنهاســت. 
بنابراین یادگیری اصول درســت ارائه خدمات پس از فروش برای هر شرکت 
امری کلیدی و حیاتی اســت. ما در این مقاله به بررســی برخی از بهترین 
تکنیک هــا برای بهبود کیفیت خدمات پس از فــروش خواهیم پرداخت تا 
شرکت ها بتوانند در مسیر رضایت و وفاداری مشتریان قدم بردارند. اگر شما 
هم دوست دارید اوضاع برندتان را تغییر دهید، بد نیست در ادامه با ما همراه 

شود. 
تکنیک های بهبود کیفیت خدمات پس از فروش

تا اینجای کار ما درباره مزایای خدمات مشتری عالی حرف زدیم. بی شک 
هر کســی این مزایا را درک می کند. در ســاده ترین شکل ممکن، خدمات 
پس از فروش عالی تعداد مشتریان را دوچندان می کند. در نتیجه سوددهی 
شرکت را بیشتر خواهد شد. خب این یک معادله منطقی و سودآور محسوب 
می شود، البته به شــرط اینکه بلد باشید چطور خدمات مشتری خوب ارائه 
دهید. این همان نقطه ای است که کار اغلب کارآفرینان لنگ می زند. درست 
به همین خاطر ما در ادامه قصد داریم نقشه راهی دقیق و بی عیب برای تان 

ترسیم کنیم. به طوری که خدمات مشتری را قدم به قدم یاد بگیرید. 
ایجاد کانال های ارتباطی چندگانه

اول از همه، برای بهبود کیفیت خدمات پس از فروش یکی از تکنیک های 
مؤثر ایجاد کانال های ارتباطی متنوع است. مشتریان انتظار دارند که بتوانند 
با ســهولت و از طریق روش های مختلف با شرکت ارتباط برقرار کنند. این 
کانال ها شــامل تلفن، ایمیل، چت آنلاین، اپلیکیشــن های موبایلی و حتی 
شــبکه های اجتماعی می شود. یادتان باشــد، هرچه دامنه این تنوع بیشتر 

باشد، نتیجه نهایی هم بهتر خواهد شد. 
یادتان باشد، در این مسیر باید از عملکرد مناسب و هماهنگی این کانال ها 
اطمینان حاصل کنید. برای مثال، استفاده از سیستم های مدیریت مشتریان 
)CRM( به شــرکت ها کمک می کند تا بتوانند اطلاعات دقیق مشتریان را 
ذخیره کنند و خدماتی یکپارچه ارائه دهند. این سیســتم ها نه تنها سرعت 
پاسخگویی را افزایش می دهند، بلکه به تحلیل داده های مشتریان برای بهبود 

خدمات کمک می کنند.
ایجــاد کانال های ارتباطی چندگانه باعث افزایش دسترســی مشــتریان 
به خدمات پس از فروش می شــود. این مســئله موجب کاهش زمان انتظار 
مشــتریان و افزایش رضایت آنها خواهد شد. شرکت هایی که خدمات خود 
را به صورت آنلاین ارائه می دهند، می توانند تجربه مشــتریان را به صورت 
چشــمگیری ارتقا دهند. علاوه بر این، ارتباط مناســب از طریق کانال های 
ارتباطی مختلف نشان دهنده تعهد شرکت به پاسخگویی به نیازهای مشتریان 
است. شرکت هایی که پاسخ های سریع و دقیق ارائه می دهند، حس اعتماد 
بیشتری در مشــتریان خود ایجاد می کنند. این تعاملات مثبت می تواند به 

تقویت رابطه بین شرکت و مشتریان منجر شود.
بی شــک آموزش کارکنان برای بهره گیری از ایــن کانال ها نیز ضروری 
اســت. کارکنانی که مهارت های ارتباطی قوی دارند و می توانند به سرعت 
مشکلات مشتریان را حل کنند، نقش مهمی در ارائه تجربه ای رضایت بخش 

و حرفه ای ایفا می کنند.
ارائه آموزش های تخصصی به کارکنان

شما برای ارائه خدمات پس از فروش با کیفیت بالا باید آموزش تخصصی 
کارکنان را جدی بگیرید. همانطور که یک تیم فوتبال بدون بازیکنانی که هر 
هفته تمرین دارند به موفقیت نمی رسد، شما هم بدون کارکنان آموزش دیده 
رنگ خدمات پس از فروش خوب را نخواهید دید. کارکنانی که دانش کافی 
درباره محصولات، خدمات و نحوه پاســخگویی به مشتریان دارند، می توانند 

تأثیر زیادی بر کیفیت خدمات داشته باشند.
آموزش های تخصصی می تواند شــامل دوره هــای مهارتی در زمینه های 
ارتباطی، حل مسئله و مدیریت بحران باشد. برای مثال، برگزاری کارگاه هایی 

با محوریت نحوه برخورد با مشتریان ناراضی، می تواند به کارکنان کمک کند 
تا در موقعیت های دشــوار حرفه ای تر عمل کننــد. کارکنانی که به صورت 
مــداوم آموزش می بینند، قادر خواهند بود نیازهای مشــتریان را به صورت 
دقیق تر درک کنند و خدماتی شخصی سازی شده ارائه دهند. این امر موجب 

افزایش اعتماد مشتریان و ایجاد تصویری مثبت از شرکت خواهد شد.
علاوه بــر آموزش های فنی، توجه به جنبه های انســانی نیز اهمیت دارد. 
کارکنانی کــه مهارت های ارتباطــی بالایی دارند، می تواننــد به راحتی با 
مشــتریان ارتباط برقرار کنند و احســاس رضایت آنها را افزایش دهند. این 
ارتباطات نه تنها باعث حل مشــکلات مشــتریان می شــود، بلکه به ایجاد 
رابطه ای بلندمدت و مفید نیز کمک می کند. آموزش ها باید به صورت مداوم 
و منظم انجام شود تا کارکنان بتوانند با تغییرات جدید در بازار و تکنولوژی 
هماهنگ شــوند. استفاده از سیستم های آموزشــی آنلاین نیز می تواند به 
افزایش دسترسی کارکنان به مطالب آموزشی کمک کند و روند یادگیری را 
تســهیل نماید. اهمیت نظارت بر عملکرد کارکنان و ارائه بازخوردهای مفید 
برای بهبود مهارت های آنها را نباید نادیده گرفت. این نظارت ها به شرکت ها 

کمک می کند تا سطح خدمات خود را در طول زمان ارتقا دهند.
ایجاد سیستم نظرسنجی مشتریان

یکی دیگر از تکنیک های کلیدی برای بهبود کیفیت خدمات پس از فروش 
راه اندازی سیستم های نظرسنجی منظم از مشتریان است. این نظرسنجی ها 
می تواننــد اطلاعات ارزشــمندی درباره رضایت مشــتریان و نقاط ضعف و 
قوت خدمات شــرکت ارائه دهند. یادتان باشد، نظرسنجی ها باید به گونه ای 
طراحی شوند که مشتریان بتوانند به راحتی نظر خود را بیان کنند. استفاده 
از فرم های آنلاین، تماس تلفنی یا حتی پیامک می تواند راهی مناسب برای 
جمع آوری بازخوردها باشــد. این نظرســنجی ها نه تنها مشکلات موجود را 
آشکار می کنند، بلکه انتظارات مشتریان از خدمات را نیز مشخص می سازند

شرکت ها می توانند با تحلیل داده های نظرسنجی، استراتژی های خدمات 
پس از فروش خود را بهبود دهند. مثلا، اگر مشــتریان به طور مکرر از زمان 
طولانی پاسخگویی شــکایت می کنند، شرکت می تواند سیستم پاسخ دهی 

خود را ارتقا دهد و کارکنان بیشتری را به این بخش اختصاص دهد.
یکی از مزایای نظرســنجی مشــتریان، ایجاد حس مشارکت در مشتریان 
اســت. مشتریان وقتی احســاس می کنند نظر آنها اهمیت دارد و شرکت به 
بازخورد های شان توجه می کند، اعتماد بیشتری به شرکت پیدا خواهند کرد. 
این حس، به تقویت رابطه بین مشــتریان و شرکت کمک می کند. استفاده 
از تکنولوژی های پیشــرفته مانند تحلیل داده ها و هوش مصنوعی می تواند 
به شــرکت ها کمک کند تا نظرســنجی ها را به صورت هوشمندانه تر اجرا 
کنند. این تکنولوژی ها می توانند به شناســایی الگوهای رفتاری مشتریان و 
پیش بینی نیازهای آنها کمک کنند. نظارت بر اثربخشــی نظرسنجی ها نیز 
اهمیت دارد. شرکت ها باید مطمئن شوند که این سیستم ها به درستی عمل 

می کنند و نتایج آنها به بهبود کیفیت خدمات منجر می شود.
ارائه پشتیبانی ۲۴ ساعته

ارائــه خدمات پس از فروش به صورت شــبانه روزی یکی از تکنیک های 
حیاتی برای جلب رضایت مشتریان است. مشتریان امروزی انتظار دارند که 
در هر زمان از شبانه روز، حتی در ساعات غیراداری، بتوانند به پشتیبانی لازم 
دسترسی داشته باشند. این موضوع نشان دهنده تعهد شرکت به ارائه خدمات 

بی وقفه و رضایت بخش است.
یکی از مزایای اصلی پشــتیبانی 24 ســاعته افزایش اعتماد مشتریان به 
شــرکت است. مشتریانی که مطمئن هستند در مواقع ضروری می توانند به 
کمک شــرکت تکیه کنند، احساس آرامش بیشــتری خواهند داشت. برای 
مثال، شــرکت های ارائه دهنده خدمات فناوری اطلاعات با ارائه پشــتیبانی 
شــبانه روزی می توانند مشکلات نرم افزاری مشــتریان را در هر لحظه رفع 

کنند.

برای تحقق این امر، شــرکت ها می توانند از ترکیبی از نیروهای انسانی و 
ابزارهای دیجیتال اســتفاده کنند. به کارگیری چت بات های هوشمند برای 
پاســخ دهی فوری به ســؤالات متداول و ارائه کمک اولیه می تواند سرعت 
خدمات را افزایــش دهد. همچنین، تیم های متخصص پشــتیبانی باید به 
صورت شــیفتی فعالیت کنند تا بتوانند خدمات حضــوری یا تلفنی را ارائه 

دهند.
بی شک ثبت و مستندسازی مشکلات مشتریان در طول شبانه روز می تواند 
به شرکت ها کمک کند تا تحلیل بهتری از نیازها و توقعات مشتریان داشته 
باشند. این اطلاعات می تواند به بهبود استراتژی های خدمات پس از فروش 
کمک کند و تجربه مشــتریان را بهبود بخشــد. ارائه پشتیبانی شبانه روزی 
گرچه ممکن است هزینه بر باشــد، اما تاثیر مثبت آن بر رضایت و وفاداری 
مشــتریان این هزینه را جبران می کند. شــرکت هایی که این تکنیک را به 
خوبــی اجرا می کنند، می توانند مزیت رقابتی قابل توجهی نســبت به رقبا 

کسب کنند.
ارائه خدمات شخصی سازی شده

شخصی ســازی خدمات پس از فروش کلید ورود به قلب مشتریان است. 
هر مشــتری نیازها و خواسته های منحصربه فرد خود را دارد و شرکت هایی 
که بتوانند این نیازها را شناسایی کرده و خدماتی متناسب با آنها ارائه دهند، 

موفق تر خواهند بود.
اجازه دهید یک نمونه مناســب در این میان را بررســی کنیم. استفاده از 
سیستم های مدیریت داده های مشتریان )CRM( به شرکت ها این امکان را 
می دهد که تاریخچه خرید و تعاملات مشتریان را بررسی کنند. این اطلاعات 
به شــرکت ها کمک می کند تا خدمات یا پیشنهادهای ویژه ای متناسب با 
علاقه مندی های هر مشــتری ارائه دهند. چنیــن خدماتی نه تنها رضایت 
مشتریان را افزایش می دهد، بلکه احتمال بازگشت آنها برای خریدهای آینده 

را نیز تقویت می کند.
شخصی سازی خدمات می تواند به شکل های مختلفی انجام شود. ارسال 
ایمیل هــای اختصاصی با محتوای خاص، پیشــنهاد تخفیفــات ویژه برای 
مشتریان وفادار یا حتی تماس های پیگیری پس از خرید، نمونه هایی از این 
رویکرد هستند. چنین اقداماتی نشان دهنده توجه شرکت به هر مشتری به 

صورت جداگانه است.
اســتفاده از هوش مصنوعی برای تحلیل نیازهای مشــتریان و پیش بینی 
رفتارهــای آنها می تواند به بهبود شخصی ســازی خدمات کمک کند. برای 
مثال، ارائه پیشنهادهای محصول جدید براساس خریدهای قبلی یا نیازهای 

احتمالی مشتری، می تواند تجربه خرید را لذت بخش تر و مؤثرتر سازد.
خدمات شخصی سازی شده به مشتریان این احساس را می دهد که برای 
شــرکت اهمیت دارند. این تکنیک نه تنها باعث تقویت وفاداری مشــتریان 
می شود، بلکه می تواند ارزش ویژه ای برای برند ایجاد کند و جایگاه شرکت 

را در بازار بهبود بخشد.
ایجاد برنامه های وفاداری مشتریان

در اینجا قصد داریم میانبری برای موفقیت در دنیای خدمات مشــتری را 
بررسی کنیم. این میانبر فوق ســریع ایجاد برنامه های وفاداری است که به 
مشــتریان انگیزه می دهد تا ارتباط خود را با شرکت حفظ کنند. برنامه های 
وفــاداری به شــرکت ها کمــک می کند تا مشــتریان خــود را برای مدت 

طولانی تری حفظ کنند و تعاملات مثبتی را ایجاد کنند.
این برنامه ها می توانند شامل ارائه تخفیفات ویژه، امتیازدهی به خریدهای 
مکرر، یا اعطای هدایای تبلیغاتی باشــند. برای مثال، شــرکت هایی که به 
مشتریان خود امتیازاتی برای هر خرید اختصاص می دهند و امکان استفاده 
از این امتیازات برای دریافت تخفیف های آینده را فراهم می کنند، می توانند 

تجربه خرید لذت بخش تری برای مشتریان فراهم کنند.
یکی از مزایای این تکنیک، افزایش تعامل مشــتریان با شــرکت اســت. 
مشــتریان با شــرکت هایی که به وفاداری آنها ارزش قائل هســتند، ارتباط 
نزدیکی برقرار می کنند و احتمال بازگشت آنها برای خریدهای آینده افزایش 
می یابد. همچنین این برنامه ها می توانند به تقویت تصویر برند کمک کنند و 
شرکت را به عنوان یک مجموعه مشتری مدار معرفی کنند. برای موفقیت این 
برنامه ها، شرکت ها باید از ابزارهای تحلیلی برای بررسی داده های مشتریان 
اســتفاده کنند و برنامه هایی طراحــی کنند که دقیقاً بــا نیازها و توقعات 
مشــتریان هماهنگ باشد. طراحی برنامه های ســاده و جذاب که مشتریان 

بتوانند به راحتی در آنها شرکت کنند، اهمیت زیادی دارد.
فرامــوش نکنید، ارزیابی مســتمر عملکرد برنامه های وفــاداری و ایجاد 
تغییرات لازم برای بهبود آنها نیز ضروری اســت. شــرکت ها باید اطمینان 
حاصل کنند که این برنامه ها نه تنها برای مشتریان مفید هستند، بلکه ارزش 

افزوده ای برای خود شرکت نیز ایجاد می کنند.
استفاده از تکنولوژی های نوین

اســتفاده از تکنولوژی های پیشرفته و نوآورانه یکی دیگر از راه های بهبود 
کیفیت خدمات پس از فروش اســت. تکنولوژی می تواند فرآیند خدمات را 
ساده تر، سریع تر و شخصی سازی شده تر کند و تجربه ای بهتر برای مشتریان 
فراهم کند. یکی از نمونه های این تکنیک، اســتفاده از سیستم های خودکار 
پاســخگویی است که می توانند به ســؤالات رایج مشتریان به سرعت پاسخ 
دهند. این سیســتم ها نه تنها زمان انتظار مشــتریان را کاهش می دهند، 
بلکه به شــرکت ها امکان می دهند تا منابع انسانی خود را به وظایف مهمتر 

اختصاص دهند.
علاوه بر این، ابزارهای تحلیل داده می توانند به شــرکت ها کمک کنند تا 
رفتارهای مشــتریان را شناسایی کرده و خدماتی مطابق با نیازهای آنها ارائه 
دهند. برای مثال، پیش بینی نیازهای مشتریان براساس تاریخچه خرید آنها 

می تواند به شرکت ها امکان دهد تا خدماتی پیشگیرانه و مؤثر ارائه دهند.
تکنولوژی های نوین همچنین می توانند تجربه تعامل با مشــتریان را 
جذاب تر کنند. اســتفاده از اپلیکیشن های موبایلی که به مشتریان امکان 
می دهد درخواســت های خود را ثبت کنند یا وضعیت سفارشات خود را 
مشــاهده کنند، نمونه ای از این تکنیک است. در نهایت، سرمایه گذاری 
در تکنولوژی هــای جدید نه تنها به بهبود کیفیت خدمات پس از فروش 
کمک می کند، بلکه به شــرکت ها امــکان می دهد تا در رقابت های بازار 
موقعیت بهتری داشته باشند. شــرکت هایی که از این تکنولوژی ها بهره 
می گیرند، می توانند انتظارات مشتریان را به بهترین شکل ممکن برآورده 

کنند.
منابع:

/https://www.zendesk.com/blog/after-sales-service
https://blog.hubspot.com/service/after-sales-service

از خدمات پس از فروش خوب به عالی 
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اخبار

مديرعامل شرکت گاز استان مرکزی: 
افزايش رضايت مشترکین در سال جديد هدف ماست

اراک-   خبرنگارفرصت امروز: مهدی کمال آبادی فراهانی، 
مدیرعامل شرکت گاز استان مرکزی، با حضور در انبار کالا و واحد 
امداد مکانیزه این شرکت، فرا رسیدن سال جدید و فصل بهار را به 
همکاران تبریک گفت. به گزارش روابط عمومي شرکت گاز استان 
مرکزي کمال آبادی فراهاني با اشــاره به تلاش های صورت گرفته 
در سال گذشــته، افزود: امیدواریم با افزایش توان خدمات رسانی و 
اســتفاده بهینه از منابع، در سال جدید بتوانیم رضایت بیشتری از 
مشترکین خود جلب کنیم. وی خاطرنشان کرد: ما همواره در تلاش 
هســتیم تا با بهبود کیفیت خدمات، پاسخگوی نیازهای مشتریان 

خود باشیم و در این راستا، برنامه های جدیدی در دست اجرا داریم. در پایان این بازدید، وی ضمن ابراز رضایت از عملکرد واحد 
امداد مکانیزه و امور کالا و تدارکات، از تمامی کارکنان خواست تا با تلاش و پشتکار بیشتر در خدمت رسانی به مردم کوشا باشند.

ديدار فرمانده حوزه مقاومت بسیج کارمندی شهید رجايی استانداری 
خوزستان با مديرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی خوزستان

اهواز - شبنم قجاوند: فرمانده حوزه مقاومت بسیج کارمندی 
شهید رجایی استانداری خوزستان و هیات همراه با مدیرکل فرهنگ 

و ارشاد اسلامی خوزستان دیدار و گفتگو کرد.
 ســرهنگ دوم پاسدار محمد جهان بین فرمانده حوزه مقاومت 
بسیج کارمندی شهید رجایی استانداری خوزستان و هیات همراه 
با حسین براتی مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی خوزستان دیدار 
و گفتگو کرد. ســرهنگ دوم پاسدار جهان بین در این دیدار ضمن 
تبریــک عید نوروز و عید فطر و تبریک انتصاب مدیرکل، پیرامون 
برنامه ها، اهداف، معرفی ظرفیت های موجود بســیج در مجموعه 

استانداری خوزستان، نکاتی را ایراد نمودند. سپس مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی خوزستان نیز از حضور بسیج در برنامه ها و 
فعالیت های فرهنگی و هنری استقبال نمود و عنوان کرد: جایگاه بسیج و بسیجیان همواره در راس بوده و همه ی ما عضو بسیج 

هستیم و از این رو تصمیم داریم تا با رویکردی بهتر و جامع تر نسبت به برنامه های بسیج برنامه ریزی نماییم.

تمديد ارسال اظهارنامه مالیات بر ارزش افزوده فصل زمستان ۱۴۰۳
يزد - ســید محمد جواد عرفان فر ؛ مهلت ارسال اظهارنامه 
مالیات بر ارزش افزوده دوره زمستان تا ۲۸ اردیبهشت ۱۴۰۴ تمدید 
شــد. به گزارش روابط عمومی اداره کل امور مالیاتی اســتان یزد، 
"رضا نجف زاده" مدیرکل امور مالیاتی استان مهلت ارسال اظهارنامه 
مالیات بر ارزش افزوده که مربوط به بهره مندی از بخشودگی جرایم 
موضــوع بند »ب« ماده )۳۶( و مــاده )۳۷( قانون مالیات بر ارزش 
افزوده مصوب ۱۴۰۰ است، تا ۲۸ اردیبهشت ماه تمدید شده است.
وی اظهار داشــت: مطابق بخشــنامه جدید، آخرین تاریخ مسترد 
کردن اظهارنامه مالیات بر ارزش افزوده دوره زمستان ۱۴۰۳ از ۲۳ 

اردیبهشــت ۱۴۰۴ به ۲۸ اردیبهشت ۱۴۰۴ تغییر یافته است. این تغییرات با رعایت سایر مفاد قانونی به اجرا خواهد رسید. 
مدیرکل امور مالیاتی استان یزد تاکید نمود: از مؤدیان محترم درخواست می شود در مهلت مقرر نسبت به ارسال اظهارنامه خود 

در سامانه اقدام کنند تا مانع از ایجاد هرگونه مشکل یا اعمال جرایم قانونی شوند.

اجرای طرح تعويض کنتورهای پرمصرف در گلستان 
در راستای ۱۴ مگا پروژه صنعت برق کشور

گرگان-نادر کرمی: مدیرعامل شــرکت توزیع نیروی برق اســتان گلستان، سیداحمد موســوی، از اجرای طرح تعویض 
کنتورهای مشــترکین پرمصرف در این استان خبر داد.وی با اشــاره به برنامه های توسعه ای صنعت برق کشور اظهار داشت: 
»شرکت توزیع نیروی برق استان گلستان، در راستای اجرای ۱۴ مگا پروژه صنعت برق، در روزهای۱۲، ۱۳، ۱۴ و ۱۵ فروردین 
ماه ۱۴۰۴، اقدام به تعویض ۵۸۴ دستگاه کنتور مشترکین با مصرف بیش از دو و نیم برابر الگوی تعیین شده شد.«موسوی افزود: 
»همچنین ۱۲ دســتگاه مودم جهت پایش و مدیریت بهینه مصرف نصب گردیده است.«مدیرعامل شرکت توزیع برق استان 
گلستان تأکید کرد که این اقدام با هدف مدیریت مصرف، بهینه سازی شبکه و افزایش بهره وری انرژی در استان انجام شده است.

۴2 میلیون لیتر بنزين در تعطیلات توروزی استان گلستان مصرف شد
گرگان - خبرنگار فرصت امروز: مدیر شرکت ملی پخش فراورده های نفتی منطقه گلستان از ثبت مصرف ۴۱ میلیون و 
۸۴۰ هزار لیتر بنزین در تعطیلات نوروزی سال ۱۴۰۴ در استان گلستان خبر داد.به گزارش روابط عمومی شرکت ملی پخش 
فراورده های نفتی منطقه گلستان سید محمد حسینی در این خصوص گفت:از آغاز سفرهای نوروزی )۲۸ اسفند ماه۱۴۰۳( تا 
پایان تعطیلات)۱۵ فروردین ماه ۱۴۰۴( بطور متوسط روزانه ۲ میلیون و ۴۶۱ هزار لیتر در استان گلستان بنزین مصرف شده 
است که در مقایسه با متوسط مصرف تعطیلات نوروز سال گذشته)نوروز ۱۴۰۳( از افزایش ۱۱ درصدی برخوردار بوده است.وی 
تصریح کرد: بیشترین مصرف طی بازه زمانی یاد شده در منطقه گلستان با ۲ میلیون و 9۲۱ هزار لیتر مربوط به ۱۰ فروزدین ماه 
جاری بوده است.حسینی با اشاره به میانگین مصرف روزانه بنزین این منطقه در روزهای عادی سال ۱۴۰۳ به میزان ۲میلیون و 
۱۸۰ هزار لیتر، بیان کرد: میزان میانگین مصرف این فرآورده در روزهای تعطیلات نوروزی ۲ میلیون و ۴۶۱ هزار لیتر بوده که 
این مقدار از افزایش ۸/۱۲ درصدی حکایت دارد.مدیر شرکت ملی پخش فراورده های نفتی منطقه گلستان سپس اظهار داشت: 
باتوجه به فعالیت مستمر و شبانه روزی تیمهای مختلف نظارتی، تمامی فعالیتهای مجاری عرضه چه از نظر کیفی و چه از لحاظ 
کمی در ایام نوروز مورد پایش قرار گرفته که بر این اساس شاهد سوخترسانی و خدمات دهی بسیار مطلوب و شایسته ای به 

مسافرین عزیز و مردم شریف استان بوده ایم.

رضايت کامل مراجعین از روند سوخترسانی منطقه گلستان در نوروز ۱۴۰۴
گرگان - خبرنگار فرصت امروز: مدیر شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه گلستان گفت: در تعطیلات نوروز 
۱۴۰۴ هیچ شکایتی از نحوه سوخترسانی منطقه گلستان)کمی و کیفی( در سامانه رسیدگی و پاسخگویی به شکایات )۰9۶۲۷( 
ثبت نشده است.به گزارش روابط عمومی شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه گلستان، سید محمد حسینی در این 
خصوص افزود:از آغاز سفرهای نوروزی )۲۸ اسفند ماه۱۴۰۳( تا پایان تعطیلات)۱۵ فروردین ماه ۱۴۰۴( هیچ گونه شکایتی از 
سوی مراجعین به مجاری عرضه استان گلستان در سامانه رسیدگی و پاسخگویی به شکایات)۰9۶۲۷(ثبت نشده است و این 
نشان از خدماترسانی مطلوب در ایام نوروز می باشد.وی ادامه داد: این در حالیست که پایشهای حضوری معاونین، روسای واحدها 
و کارشناسان شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه گلستان نیز رضایمتندی مردم شریف استان و مسافرین و زائرین معزز 
حضرت ثامن الحجج)ع( از روند سوخترسانی در نوروز ۱۴۰۴ را تایید می کند.حسینی با بیان اینکه بر اساس آمار ستاد اجرایی 
خدمات سفر استان گلستان ۳ میلیون و ۲۲۰ هزار نفر از مبادی ورودی وارد استان شده اند خاطر نشان کرد: در تعطیلات نوروز 

۱۴۰۴ حدود ۴۲ میلیون لیتر بنزین در استان گلستان توزیع و مصرف شده است.

برگزاری مانور آمادگی سیستم های تامین برق اضطراری و حفاظت فیزيکی 
در تاسیسات آبفای هرمزگان

بندرعباس- خبرنگار فرصت امروز: همزمان با سراسر کشور مانور آمادگی سیستم های تامین برق اضطراری و حفاظت 
فیزیکی در تاسیسات شرکت آب و فاضلاب هرمزگان برگزار شد.

عبدالحمید حمزه پور مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب هرمزگان در تشریح جزئیات این مانور، افزود: مانور آمادگی سیستم 
های تامین برق اضطراری و حفاظت فیزیکی در تاسیسات شرکت آب و فاضلاب هرمزگان با هدف هماهنگی و هم افزایی بین 
نیروهای شرکت و سازمان های بیرونی از جمله نیروهای امدادی و انتظامی برگزار شد. به گفته وی، این مانور به صورت مشترک 
توسط دفتر حراست و مدیریت بحران و پدافند غیر عامل آبفای هرمزگان در تمامی شهرستان ها با حضور اکیپ هایی از نیروی 
انتظامی، اورژانس ۱۱۵، آتش نشانی و سپاه امام سجاد)ع( برگزار شد. مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب هرمزگان ادامه داد: در 
این مانور ۱۷۰ نفر حضور داشتند که آمادگی نیروها در ۱۳ تاسیسات آب و فاضلاب هرمزگان مورد سنجش قرار گرفت. حمزه 
پور همچنین به نقش نیروهای امدادی و انتظامی در نگهداری از تاسیسات و حوادث ناشی از آن اشاره کرد و گفت: این مانور 
نقاط ضعف و قوت در زمان حوادث را روشن و کمک می کند تا در زمان حوادث احتمالی، عملیات با سرعت و دقت بیشتری 
صورت گیرد. وی در پایان از مشارکت نیروهای امدادی و انتظامی و همچنین آبفا در برگزاری این مانور قدردانی کرد. گفتنی 

است، در این مانور مدیران و معاونین حوزه های مختلف شرکت آب و فاضلاب حضور داشتند.

معاون درمان دانشگاه : پنج مرکز متخلف 
در بازديد های نظارتی نوروزی پلمب شدند

کرج- اباصلت عابد: به گزارش روابط عمومی،  دکتر امیر عباس 
واعظی ، معاون درمان دانشگاه ضمن تشریح اقدامات معاونت درمان 
در ایام نوروز در قالب طرح سلامت نوروزی که از ۲۲ اسفند ماه آغاز 
و تا ۱۵ فروردین ۱۴۰۴ ادامه داشــت ،  گفت : بازدید های نظارتی 
توسط مسئولین و کارشناســان معاونت درمان از مراکز درمانی  ، 
آزمایشگاهی ، پاراکیلینکی  و مراکز تحت پوشش در تعطیلات نوروز 
در تمامی ساعات شبانه روز ادامه داشت. وی ادامه داد: در ایام نوروز 
۱۲۳  بازدید نظارتی از بیمارستان های استان  و ۱۸ بازدید از مراکز 
تصویر برداری شبانه روزی و ۷۶ بازدید از درمانگاه های شبانه روزی 

اســتان انجام شد.معاون درمان خاطر نشان کرد: ۷۳ بازدید در بخش های پرستاری ، آزمایشگاه های تشخیص طبی و حوزه 
تجهیزات پزشکی مراکز درمانی  و ۱۰ مورد بازدید با همکاری سازمان بازرسی و استانداری از مراکز درمانی انجام شد.

دکتر واعظی ادامه داد: در بازدید های نظارتی انجام شده ۳۵ مورد اخطار کتبی و ۵ مرکز متخلف پلمب شد.

کسب رتبه دوم پیشرفته تحقیق و توسعه صنايع کشور 
توسط شرکت نفت ستاره خلیج فارس

بندرعباس- خبرنگار فرصت امروز: شرکت نفت ستاره خلیج 
فارس در شانزدهمین همایش تحقیق و توسعه صنایع و معادن ایران 
موفق به کسب رتبه دوم پیشرفته واحد تحقیق و توسعه کشور شد 

و تندیس برتر این حوزه را دریافت کرد.
به گزارش روابط عمومی و بین الملل شرکت نفت ستاره خلیج 
فارس، این همایش که با محوریت “اکوسیستم صنعتی - اکوسیستم 
نوآوری، هم افزایی برای جهانی شدن” برگزار شد، به ارزیابی عملکرد 
واحدهای تحقیق و توســعه شــرکت های صنعتی و معدنی کشور 
پرداخت که شــرکت نفت ستاره خلیج فارس با ارائه دستاوردهای 
نوآورانه و اقدامات مؤثر در حوزه تحقیق و توسعه، توانست در میان 
شــرکت های پیشــرو این حوزه قرار گیرد و افتخاری دیگر را برای 

صنعت پالایشی کشور رقم بزند.
این موفقیت در حالی به دست آمده است که شرکت نفت ستاره خلیج فارس در سال های اخیر با تمرکز بر نوآوری و توسعه 
فناوری های پیشرفته، نقش مهمی در ارتقای صنعت پالایش و افزایش بهره وری ایفا کرده است. تلاش های مستمر متخصصان و 

کارکنان این شرکت در حوزه تحقیق و توسعه، عاملی تعیین کننده در کسب این جایگاه برتر بوده است.

رشت - زهرا رضازاده : طی تفاهم نامه ای با خیر نیکوکار عبدالامام 
کعبی تفاهم نامه ســاخت و تکمیل ۵ فضای آموزشی با ۳۶ کلاس درس 
در اســتان گیلان با حضور رئیس سازمان نوسازی مدارس کشور به امضا 

رسید
به گزارش روابط عمومی؛ تفاهم نامه ساخت و تکمیل چند فضای آموزشی در 
استان  گیلان با مشارکت خیر نیک اندیش مدرسه ساز »عبدالامام کعبی« با 
حضور حمیدرضا خان محمدی معاون وزیر آموزش و پرورش و رئیس سازمان 

نوسازی مدارس کشور به امضا رسید.
رئیس سازمان نوسازی مدارس کشور در نشست امضای این تفاهم نامه که 
مسعود دریس نماینده خیر نیکوکار »عبدالامام کعبی« حضور داشت، ضمن 
قدردانی از مشارکت بی نظیر خیرین مدرسه ساز، اظهار داشت: جلسه و دیدار 

با خیرین بسیار خوشایند و همیشه با برکت است.
وی با تاکید بر لزوم تســریع در ساخت و تکمیل پروژه های خیرین افزود: 
پیگیری امور خیرین موجب قوت قلب آنهاســت و وظیفه ماست که در این 
خصوص اهتمام لازم را داشــته باشــیم و دغدغه داریم طرح های نیمه تمام 

خیری و مشارکتی زودتر تکمیل شود.
خان محمدی ضمن تشــکر از عبدالامام کعبی خیر نیکوکار مدرسه ساز و 
نماینده ایشان آقای دریس گفت:در همین ماه گذشته چند تفاهم نامه در چند 
اســتان کشور با ایشان منعقد شد و امید مضاعفی شکل گرفت که به استان 

های شمالی هم رسیده است.
مسعود دریس نماینده خیر مدرسه ساز نیز با اشاره به اینکه حقیقتا پول کار 
خیر پول خداست، افزود: آقای کعبی و مجموعه ایشان سهمی از سود حاصل 
از فعالیت اقتصادی را برای کار خیر و مدرسه سازی اختصاص می دهند و این 

یک عهدی است که انجام می شود.
گفتنی اســت، هماهنگی با نماینده خیر محترم مبنی بر احداث ۵ فضای 
آموزشی در استان، بررسی دقیق و انجام برنامه ریزی های لازم، هدف گذاری 
پروژه های احداثی در مناطق آموزشی رشت، تالش، لشت نشاء، خمام و فومن 
و حضور مدیران و روســای آموزش و پرورش در اداره کل نوســازی مدارس 
اســتان و امضای  به تفکیک تفاهم نامه ها، از جمله اقداماتی بود که در این 
راستا انجام گرفت و در نهایت پس از امضای مدیرکل نوسازی مدارس استان، 
تفاهم نامه احداث و تکمیل ۵ فضای آموزشی با ۳۶ کلاس درس با مشارکت 
ایــن خیر نیکوکار با حضور حمیدرضا خان محمدی معــاون وزیر آموزش و 
پرورش و رئیس ســازمان نوسازی مدارس کشور در سازمان نوسازی مدارس 

کشور به امضا رسید.

زاهدان- حیدری نیا: بیش از ۲ میلیارد و ۵9۷ میلیون لیتر فرآورده نفتی 
شــامل بنزین، نفت گاز، نفت ســفید و نفت کوره در سال ۱۴۰۳ در منطقه 
#زاهدان توزیع شــد. این سوخت از طریق نفتکش های جاده ای و حمل ونقل 

ریلی به زاهدان و نواحی زابل، خاش و سراوان منتقل شد.
مدیر شــرکت ملی پخش فرآورده های #نفتی منطقــه زاهدان اعلام کرد: 
با اجرای اقدامات کنترلی، ســهمیه بندی دقیق و واقعی سازی مصرف، میزان 
#توزیع فرآورده های نفتی در این منطقه با کاهش ۱۱ درصدی نسبت به سال 

۱۴۰۲ همراه بوده است.
به گزارش روابط عمومی منطقه، قربانعلی مردانی افزود: این کاهش که بالغ 
بر ۲۸۲ میلیون لیتر می باشد، در شرایطی رخ داده که کشور با چالش ناترازی 

فرآورده هــای نفتی مواجه بوده و همین امــر اهمیت صرفه جویی و مدیریت 
مصرف را دوچندان کرده است.

وی گفــت: از مهم ترین اقدامات نظارتی برای جلوگیــری از عرضه خارج 
از شــبکه و قاچاق ســوخت می توان به اجرای طرح کدینگ کارت سوخت، 
نظارت هــای میدانی بر مجاری عرضه و مصرف کنندگان، پایش الکترونیکی 
مجاری عرضه ســوخت، همکاری ســازمان های نظارتی و متولی و برگزاری 
جلسات تخصصی اشاره کرد. تلاش مضاعف کارکنان منطقه، همکاری ستاد 
شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی و مناطق تأمین ســوخت، همراهی 
مســئولین استانی و مشارکت مجاری عرضه ســوخت نیز نقشی اساسی در 

مدیریت این فرآیند ایفا کرده است.

يزد - سید محمد جواد عرفان فر ؛  دبیر اجرایی هفته هنر انقلاب اسلامی 
در یــزد از اجرای برنامه های متنوع فرهنگــی و هنری در هفته هنر انقلاب 

اسلامی خبر داد.
کمال رضایی دبیر اجرایی هفته هنر انقلاب اسلامی در یزد گفت: هم زمان 
با ســالروز شهادت سیدمرتضی آوینی و هفته هنر انقلاب اسلامی برنامه های 
متنوع فرهنگی هنری و تجلیل از هنرمندان از ۲۰ تا ۲۷ فروردین در استان 

برگزار می شود. 
وی افزود: ایــن برنامه ها که با هدف تبیین جایگاه هنر متعهد و انقلابی و 
گرامیداشت یاد و خاطره سید شهیدان اهل قلم سید مرتضی آوینی طراحی 
شده اند با حضور هنرمندان و هنردوستان در رشته های مختلف برگزار خواهد 

شد.
دبیــر اجرایــی هفته هنر انقــلاب اســلامی در یزد با تاکیــد بر اهمیت 
گفتمان سازی هنر انقلاب اسلامی، پیوند عمیق تر استعدادهای هنری جوان با 
اندیشه های شهید آوینی، ویژه برنامه »آسمانی ترین رفیق« همراه با غبار روبی 

قبور مطهر شهدا و تجدید میثاق هنرمندان و کارکنان حوزه هنری استان با 
شــهدا و آرمان های انقلاب اسلامی در ساعت ۱۶ روز پنجشنبه ۲۱ فروردین 

گلزار شهدای خلدبرین را از مهم ترین برنامه های این هفته بر شمرد. 

رضایی اضافه کرد: در روز شنبه ۲۳ فروردین رویداد نمایشی با موضوع 
واکاوی شاخص های تئاتر دفاع مقدس و تئاتر ضدجنگ با حضور نصرالله 
قادری )کارگردان، منتقد، نویســنده، مدرس ســینما و تئاتر( و احسان 
عابدی )نویســنده و منتقد( در پردیس ســینمایی خلیــج فارس برگزار 

خواهد شد. 
به گفته او، ویژه برنامه "نســیم حیات" بزرگداشت سی و دومین سالگرد 
شهادت سید مرتضی آوینی با مروری بر اندیشه های سید شهیدان اهل قلم 
با حضور دکتر وحید یامین پور )همراه با جشــن امضای کتاب عربیکا اثر این 
نویسنده( روز یکشنبه ۲۴ فروردین ســاعت ۱9:۳۰ و دوشنبه ۲۵ فروردین 
اکران ویژه فیلم سینمایی "خدای جنگ" با حضور حسین دارابی کارگردان 

این اثر در پردیس سینمایی خلیج فارس یزد برگزار می شود. 
نشســت اکران و تحلیل فیلم و برگزاری پنجاهمین محفل طنز قندشکن 
از دیگر برنامه های تدارک دیده شده این هفته است که شامگاه روزهای سه 

شنبه و چهارشنبه ۲۶ و ۲۷ فروردین برگزار خواهند شد.

ساری - خبرنگار فرصت امروز: مدیرعامل شرکت گاز مازندران گفت: 
اســتفاده از فناوری های نوین، گام های بلندی در راســتای توســعه پایدار و 

رضایتمندی هرچه بیشتر مشترکین برداشته خواهد شد.
هژبر جوادی  از اجرای پروژه گازرسانی به ۳۰ روستا در این استان طی سال 
گذشته خبر داد و اظهار کرد: این اقدام در راستای توسعه زیرساخت های انرژی 

و بهبود کیفیت زندگی روستاییان انجام شده است.  
وی بیــان کرد: با تلاش هــای صورت گرفته در واحد مهندســی و اجرای 
طرح های گاز، برنامه ریزی لازم برای گازرســانی به این روستاها انجام شده و 

اجرای پروژه با سرعت در حال پیشروی است.
مدیرعامل شرکت گاز مازندران افزود: زمستان سال گذشته با چالش های 
بی ســابقه ای در حوزه گازرســانی مواجه بودیم، اما با اولویت دهی به تأمین 
پایدار گاز خانگی و برگزاری ۳۲ جلسه وبیناری در سطح استان و ۲۷ جلسه 
هماهنگــی با معاون وزیر نفت، موفق به ارائه خدمات مطلوب و بی ســابقه 

شدیم.
جوادی با اشاره به برنامه های سال ۱۴۰۴، احداث ساختمان اداری جدید به 

منظور ارتقای فضای کاری، تشویق به پویش کاهش ۱۰ درصدی مصرف گاز 
با مشارکت عمومی، تدوین درس آموخته های مدیریت سوخت رسانی زمستانی، 
پایش و ارزیابی مستمر روسای ادارات در راستای بهینه سازی انرژی از مواردی 

بود که به آن اشاره شد.

وی خاطرنشان کرد: امسال نیز با تکیه بر تجربیات گذشته در جهت تحقق 
شعار سال تلاش کنیم، برنامه ریزی دقیقی برای بهبود خدمات داریم و انتظار 

داریم روسای ادارات با نظارت جدی تر، الگوی مصرف بهینه را نهادینه کنند.
مدیرعامل شــرکت گاز مازندران با اشــاره به برنامه های آینده شرکت، بر 
افزایش بهره وری، توسعه شبکه گازرسانی در مناطق محروم، ارتقای پایداری 
تأسیســات و بهبود کیفیت خدمات به مشترکین به عنوان اولویت های اصلی 

سال جدید تأکید کرد.  
جوادی اظهار کرد: با برنامه ریزی های انجام شــده و استفاده از فناوری های 
نوین، گام های بلندی در راســتای توسعه پایدار و رضایتمندی هرچه بیشتر 

مشترکین برداشته خواهد شد.
وی افزود: با توجه  به اینکه اپراتور های مســتقر در ســامانه مرکز کنترل و 
فوریت های گاز در تمام ساعات شبانه روز به صورت تمام وقت آماده جوابگویی به 
مشترکین محترم گاز طبیعی هستند از مردم تقاضا می شود در صورت مشاهده 
هر نوع حادثه مرتبط با گاز در سطح معابر یا منازل شهری و روستایی مراتب 

را از طریق تماس با سامانه امداد ۱9۴ اطلاع رسانی کنند.

اهواز - شبنم قجاوند: مدیر عملیات شرکت بهره برداری نفت و گاز مارون 
سه شنبه ۱9 فروردین از پایان موفقیت آمیز تعمیرات اساسی ایستگاه تزریق 
گاز کوپال خبر داد و اعلام کرد که با انجام این مهم تزریق روزانه ۷۵ میلیون 

فوت مکعب گاز خشک به میدان کوپال تثبیت می شود.
شــرکت بهره برداری نفت و گاز مارون مهندس باقر قاسمی با بیان اینکه 
ایستگاه تزریق گاز کوپال نقش بسزایی را در فشار افزایی و ازدیاد برداشت از این 
میدان ایفا می کند، گفت: با همکاری مدیریت تعمیرات و تجهیزات و ماشین 

آلات فرآیندی مناطق نفتخیز جنوب و ظرف ۲۵ روز، تعمیرات اساسی ایستگاه 
مذکور انجام و به مدار تولید بازگشت.

وی تعمیرات اساســي مبدل   هاي حرارتي هوائي، مخازن افقي و عمودي، 
الکتروفن هاي مبدل هاي هوائي، شیرآلات فرآیندي و ایمني و ضخامت سنجي 
خطوط لوله و تجهیزات را از اهم اقدامات به انجام رسیده معرفی کرد و یادآور 
شد که افزایش راندمان تجهیزات و پایداری تزریق گاز از مهمترین اهداف در 

برنامه ریزی و اجرای تعمیرات اساسی بوده اند.

کرج - اباصلت عابد: مسئول روابط عمومی خانه مطبوعات و رسانه های 
اســتان البرز از خبرنگاران، روزنامه نگاران، نویسندگان و فعالان رسانه ای این 
اســتان دعوت کرد تا با ثبت نام و ارســال آثار خود، در هشــتمین جشنواره 

مطبوعات، خبرگزاری ها و پایگاه های خبری البرز شرکت کنند.
به گزارش روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشــاد اسلامی استان البرز به 
نقل از روابط عمومی خانه مطبوعات و رسانه های استان البرز، محمود عزیزی 
با اعلام این خبر اظهار داشت: هشتمین جشنواره مطبوعات و رسانه های البرز 

فرصتی ارزشمند برای نمایش توانمندی ها و ظرفیت های رسانه ای استان است 
و خبرنگاران و اصحاب رسانه می توانند با ارسال مقالات، گزارش ها، یادداشت ها 

و تولیدات رسانه ای و ... خود در این رویداد مهم حضور پیدا کنند.
وی افزود: با توجه به نامگذاری سال ۱۴۰۴ از سوی مقام معظم رهبری به 
عنوان"سال ســرمایه گذاری برای تولید"، یک بخش ویژه با این محوریت به 
جشــنواره اضافه شده است و خبرنگاران و اصحاب رسانه می توانند با تولید و 
ارسال یادداشت ها، مقالات و گزارش های مرتبط با این موضوع، در این بخش 

ویژه نیز شرکت کنند.
عزیزی تاکید کرد: فرصت شــرکت و ارســال آثار در هشتمین جشنواره 
مطبوعــات و رســانه های البرز تــا پایان اردیبهشــت ماه ۱۴۰۴ اســت و 
 علاقه مندان می توانند با مراجعه به ســایت اینترنتی جشــنواره به نشــانی:

 http://alborz.pressfestival.ir/Farakhan.aspx نسبت به ثبت نام و 
ارسال آثار خود اقدام کنند.

وی با بیان اینکه حضور پررنگ و گسترده خبرنگاران و رسانه های استان در 
این جشنواره موجب ارتقاء جایگاه رسانه ای البرز خواهد شد، اظهار امیدواری 
کرد: شاهد مشارکت گسترده خبرنگاران در این رویداد باشیم و آثار برجسته و 

اثرگذار آنان در داوری ها بدرخشد.
مســئول روابط عمومی خانــه مطبوعات البرز در پایان گفت: هشــتمین 
جشنواره مطبوعات اســتان البرز علاوه بر بخش ویژه سرمایه گذاری و تولید، 
سایر بخش های تخصصی مانند خبر، گزارش، مصاحبه، یادداشت، تیتر، عکس 
خبری، و ... را نیز شامل می شود و تمامی فعالان رسانه ای استان می توانند با 

تولید محتوا در این حوزه ها در جشنواره شرکت کنند.

تفاهم نامه ساخت و تکمیل 5 فضای آموزشی با ۳6 کلاس درس در استان گیلان

در سال ۱۴۰۳ محقق شد؛

توزيع گسترده فرآورده های نفتی در زاهدان با کاهش ۱۱ درصدی مصرف

اعلام برنامه های هفته هنر انقلاب اسلامی در يزد 

مديرعامل شرکت گاز مازندران اعلام کرد:

استفاده از فناوری های نوين برای توسعه گازرسانی

مدير عملیات شرکت بهره برداری نفت و گاز مارون؛

تزريق 75 م ف م ر گاز به میدان کوپال تثبیت شد

بخش ويژه "سرمايه گذاری برای تولید" به 
هشتمین جشنواره مطبوعات البرز اضافه شد

ارومیه- خبرنگار فرصت امروز: شــهردار ارومیه با 
تاکید بر رویکرد تحولی در مدیریت شــهری، از اجرای 
برنامه ها در راستای ارتقاء رضایتمندی شهروندان، بهبود 
ترافیک با  توســعه زیرساخت ها، نوسازی ناوگان، جذب 
سرمایه گذاری و شفاف سازی دارایی های شهرداری خبر 

داد.
آیدیــن رحمانی رضائیه در دیدار نــوروزی با اعضای 
شورای اسلامی شــهر ارومیه با بیان اینکه هدف اصلی 
شــهرداری، رضایتمنــدی مردم اســت، گفت: مکلفیم 
برنامه های خود را با محوریت خواست شهروندان پیش 
ببریم و با بهبود عملکرد مدیریت شــهری، سالی پربار و 

موفق را رقم بزنیم.
وی دستیابی به درآمدهای پایدار را یکی از اولویت های 
جدی شهرداری دانست و افزود: نگاه ما عبور از روش های 
ســنتی تامین درآمد مانند فروش تراکم و صدور پروانه 
اســت و در تلاشــیم با یک رویکرد نوین شهرســازی، 

ساختاری پایدار برای منابع مالی شهر ایجاد کنیم.
رحمانی با اشــاره بــه افزایش بخشــی از درآمدهای 
شــهرداری از محل عوارض، افزود: با حمایت مقام عالی 
استان از اواخر سال گذشته، بخشی از این عوارض رشد 
داشــته اما هنوز تا نقطه مطلوب فاصلــه داریم  باید در 
راستای تحقق کامل حقوق قانونی از محل عوارض دولتی 

گام  برداشته شود.
وی از تعریف چند پروژه گردشگری جدید بر اساس نیاز 

شهروندان خبر داد و گفت:  همچنین با نگاه ویژه استاندار 
آذربایجان غربــی و  همــکاری اداره کل امور اقتصادی و 
دارایی استان ، ۵۰ پروژه بزرگ مقیاس سرمایه گذاری در 
دســتور کار قرار گرفته که تحقق آن ها نقش موثری در 

توسعه پایدار ارومیه خواهد داشت.
شــهردار ارومیه شفاف ســازی دارایی های شهرداری 
را گامی مهم دانســت و اظهار کرد: املاک و دارایی های 
شهرداری به عنوان سرمایه های اصلی شهر، در سامانه ای 

ویژه ثبت و به صورت شــفاف در اختیار شهروندان قرار 
می گیرد.

وی خاطرنشــان کــرد: نگاه مــا به شــهرداری باید 
کلانشهری باشد؛ تصمیم گیری ها و اقدامات باید در شان 

و اندازه یک کلانشهر صورت گیرد.
شهردار ارومیه تمرکززدایی را یکی دیگر از برنامه های 
مهم شــهرداری در ســال جاری اعلام کرد و افزود: باید 
شرایطی فراهم شود تا هر سازمان ، متناسب با ظرفیت 

خود درآمدزایی کند و وابستگی به مناطق کاهش یابد.
وی با اشاره به نارضایتی شهروندان از وضعیت ترافیک 
گفت: براســاس مصوبات شورای شهر و شورای ترافیک، 
پروژه های متعددی در دستور کار قرار گرفته که از جمله 
آن هــا می توان به کلنگ زنی پروژه روگذر شــورا ورزش 
توسط قرارگاه عاشورا و اجرای روگذر مخابرات اشاره کرد.
رحمانی خواستار اجرای سه شیفته پروژه های عمرانی 
و ترویج فرهنگ کار شــبانه در شهرداری برای افزایش 

بهره وری شد.
وی نوســازی نــاوگان را از دیگــر برنامه های کلیدی 
مدیریت شهری برشمرد و گفت: با توجه به جمعیت شهر، 
اقدامات لازم برای ارتقای ناوگان حمل ونقل و تجهیزات 

شهری در حال انجام است.
وی تاکید کرد: در تلاشــیم تا چهره زمخت شهر را به 
سیمایی نرم، لطیف و سرشار از فضای سبز و منظرهای 

شهری جذاب تبدیل کنیم.
شهردار ارومیه در این دیدار از برنامه هایی نظیر تامین 
زمین دولتی برای مســکن کارکنان، ایجاد تعاونی های 
مصرف، تفریحی و گردشگری به عنوان بخشی از رویکرد 

حمایتی نسبت به پرسنل شهرداری یاد کرد.
وی در پایان ضمن قدردانی از اعضای شورای اسلامی 
شهر بابت اعتماد و انتخاب خود به عنوان شهردار ارومیه، 
ابراز امیدواری کرد که با همدلی و برنامه ریزی، آینده ای 

روشن برای ارومیه و شهروندان آن رقم زده شود.

شهردار ارومیه خبر داد: 

تحول در مدیریت شهری با محوریت رضایتمندی شهروندان

شماره 2675
  شنبه
23 فروردین 1404
 شنبه
23 فروردین ۱۴۰۴

شماره 267۱
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نویسنده: علی آل علی
آرزوی جهانی شدن کســب و کار درست مثل فتح قله 
اورست است؛ هیجان انگیز، پرچالش و البته وسوسه برانگیز. 
تقریبا هــر کارآفرینی در دل خود رویای داشــتن برندی 
جهانــی را دارد؛ برندی که نامش در ذهن مشــتریان در 
قاره هــای مختلف طنین انــداز شــود و محصولاتش در 
قفســه فروشــگاه ها از توکیو گرفته تا نیویورک جا خوش 
کنند، اما رســیدن به این رویا صرفا با آرزوهای دور و دراز 
محقق نمی شود. توســعه جهانی یک کسب و کار نه تنها 
نیاز به اشتیاق دارد، بلکه از همه مهمتر به نقشه ای دقیق، 

واقع گرایانه و انعطاف پذیر وابسته است.
بی تردید حرکت به ســمت بازارهای جهانی مســتلزم 
شــناخت کامل محیط های فرهنگــی، اقتصادی و حتی 
اوضاع سیاســی کشورهاست. برندهایی که بدون بررسی و 
برنامه ریزی وارد این مسیر می شــوند، گاه حتی پیش از 
رسیدن به مقصد دچار سقوط آزاد خواهند شد. هرچه باشد 
در مقیاس جهانی کسی برای برندها فرش قرمز پهن نکرده 
است. شما در این مقاله برای درک بهتر این مسیر پرفراز و 
نشــیب ابتدا با چالش های اصلی جهانی شدن کسب و کار 
آشنا می شوید. شــناخت این چالش ها مثل روشن کردن 
چراغی در دل تاریکی است که راه را برای ما روشن می کند 

و مانع گم کردن مسیر می شود.
پس اگر شــما هم به دنبال راه اندازی کســب و کاری 
جهانــی یا در حــال برنامه ریزی برای ورود بــه بازارهای 
فرامرزی هســتید، این مقاله برای شما نوشته شده است. 
ابتدا به بررســی چالش های بزرگ در مسیر جهانی شدن 
می پردازیم، سپس استراتژی هایی را معرفی خواهیم کرد 
که برند شما را آماده ورود به صحنه بین المللی می کند. با 
ما همراه باشــید؛ راهی طولانی در پیش است که باید قدم 

به قدم طی کنیم.
چالش های توسعه کسب و کار در مقیاس جهانی

هر کاری در این دنیا سختی های خاص خودش را دارد. 
شــاید گاهی اوقات با تمرین و تکرار سختی برخی کارها 
دیگر به چشــم نیاید، اما این مسئله فکت بالا را زیر سوال 
نمی برد. مثلا راننده های فرمــول یک بعد از مدتی دیگر 
برای کنترل خودرو خیلی به خودشان زحمت نمی دهند. 
این در حالی است که شاید روز اولی که پشت فرمان بودند، 
حسابی استرس داشــتند. به همین ترتیب، بحث توسعه 
کسب و کار هم چالش برانگیز است. شاید برندهای بزرگ 
دیگر این مشــکلات را درک نکنند، اما شما در ابتدای راه 

باید درک درستی از اوضاع داشته باشید.
ما در ادامه این بخش ســعی می کنیم شــما را با برخی 
از مهمترین مشــکلات در این مسیر آشنا کنیم. پس با ما 
همراه باشــید تا اولین گام ها در مســیر آشنایی با فرآیند 

توسعه کسب و کار در مقیاس جهانی را طی کنیم.
تفاوت های فرهنگی و زبانی

وقتی پای ورود به بازارهای جهانی در میان است، دیگر 

نمی توان فقط با یک شعار تبلیغاتی یا طراحی جذاب دل 
مشتریان را به دســت آورد. تفاوت های فرهنگی از جمله 
سبک زندگی، عادات خرید، زبان بدن و حتی شوخی های 
رایج در هر جامعه می تواند معــادلات بازاریابی را به کلی 
برهــم بزند. برای مثال، برندی که در ایالات متحده با طنز 
سیاه خود شناخته می شــود، ممکن است در بازار ژاپن با 

واکنش سردی مواجه شود.
زبــان نیز یکی دیگر از موانع مهم اســت. ترجمه صرف 
تبلیغات یا شــعارهای برند کافی نیســت. گاهی یک واژه 
در زبانــی دیگر معنا یا بار احساســی متفاوتــی دارد. این 
موضــوع گاه می تواند منجر به ســوء تفاهم های بزرگ و 
حتی خدشــه دار شدن اعتبار برند شود. نمونه های زیادی 
از این دســت وجــود دارد؛ برندهایی که تنها به دلیل یک 
ترجمه نادرست، ضررهای مالی و اعتباری سنگینی متحمل 
شده اند. کافی است جست وجوی ساده ای در گوگل داشته 
باشید تا کلی داستان مختلف از برندهای چهارگوشه دنیا 

پیدا کنید.
پس برای غلبه بــر این چالش، برندهــا باید رویکردی 
فرهنگی و بومی سازی شــده اتخاذ کنند. تیم های محلی، 
مشــاوران فرهنگــی و تحقیقات میدانی دقیــق از جمله 
ابزارهایی هســتند که در این مســیر نقش کلیدی دارند. 
جهانی شــدن یعنی »محلی فکر کن، جهانی عمل کن« و 

این شعار باید همیشه سرلوحه برندتان باشد!
پیچیدگی های قانونی و حقوقی

قوانین تجارت در هر کشور ممکن است کاملا متفاوت و 
گاه حتی متناقض باشد. از مقررات گمرکی گرفته تا قوانین 
مربوط به مالکیت معنــوی، تبلیغات، مالیات و نیروی کار 
هر کشوری بســته قوانین خاص خود را دارد که برندهای 
خارجی ملزم به رعایت آن هستند. نادیده گرفتن این موارد 
می تواند منجر به توقیف کالا، جریمه های سنگین و حتی 
ممنوعیت فعالیت در کشور مقصد شود. برای نمونه، ممکن 
است کالایی که در اتحادیه اروپا با مجوز ساده ای وارد بازار 
می شــود، در چین نیاز به بررســی های پیچیده و گرفتن 
گواهینامه های متعدد داشته باشد. همچنین قراردادهای 
تجاری، نحوه حل اختلافات، ثبت علائم تجاری و پرداخت 
مالیــات همگی باید مطابق قوانین کشــور میزبان تنظیم 

شوند.
به همین دلیــل همکاری با وکلای تجاری بین المللی و 
دفاتر حقوقی محلی شــرط عقل است. برندهایی که بدون 
آگاهی حقوقی وارد بازارهای جدید می شــوند، خود را در 
میانه میدان مین قرار می دهند. کســب وکار جهانی نیاز 
به چشــمانی دارد که نه تنها بازاریابی، بلکه قوانین را نیز 

به دقت رصد کند.
چالش های لجستیکی و زنجیره تامین

ورود به بازارهای جدید مســاوی اســت با توسعه شبکه 
توزیع، حمل و نقل و انبارداری. در ظاهر این موضوع ممکن 
اســت ساده به نظر برسد، اما در عمل با چالش های جدی 

روبه روســت. تفاوت های زمانی، وضعیت زیرساخت های 
حمل و نقل، شــرایط اقلیمی، تعرفه های گمرکی و حتی 
ناآرامی های سیاســی می توانند زنجیره تامین را به کلی 

مختل کنند.
برای مثال، ارسال محصولات فاسدشدنی به کشورهایی 
با زیرســاخت های ضعیف حمل و نقل یا محدودیت های 
گمرکــی پیچیده، می تواند کیفیــت کالا را کاهش داده و 
اعتماد مشتری را خدشه دار کند. از سوی دیگر، برندسازی 
زمانی اثربخش اســت که محصول در زمان مناســب و با 
کیفیت مطلوب به دســت مصرف کننده برســد. بنابراین 
شــرکت ها باید از ابتدا زیرساخت لجستیکی خود را برای 
ورود بــه بازارهــای جهانی بازطراحی کننــد. همکاری با 
شرکت های لجستیکی معتبر، استفاده از فناوری های نوین 
مانند ردیابی لحظه ای مرسوله ها و طراحی زنجیره تامین 
انعطاف پذیر از جمله راهکارهای مقابله با این چالش است. 
در دنیای تجارت جهانی، زمان و کیفیت دو اصل غیرقابل 

مذاکره اند.
استراتژی های کلیدی برای جهانی شدن برند

حالا به بخش جذاب تر ماجرا رســیدیم. تا اینجا خیلی 
خوب از چالش های محیط بین الملل و مشکلات پیش رو 
خبردار شــدیم. با این حال کارآفرینان باهوش هیچ وقت 
به خاطر مشکلات بی خیال فرصت های طلایی نمی شوند. 
این همان مسئله ای است که در ادامه ساختار اصلی مقاله 
را شکل می دهد. ما در ادامه تلاش می کنیم به شما نشان 
دهیم چطور باید در محیط بین المللی دوام آورد. این امر به 
شما کمک می کند تا توان خیلی بیشتری برای اثرگذاری 

بر روی مخاطب  تان داشته باشید.
برخی از کارآفرینان خیال می کنند آسمان در همه جای 
دنیا یک رنگ است. خب ما در بخش قبل دیدیم که اصلا 
اینطور نیست. به همین خاطر ما در ادامه تلاش می کنیم تا 
برخی از نکات کلیدی درباره توسعه کسب و کار در مقیاس 
جهانی را با شما در میان بگذاریم. لازم نیست نگران شوید، 
این نکات نه تنها به درد همه کسب و کارها می خورد، بلکه 
امتحان شــان را هم پس داده اند. خــب اجازه دهید بدون 

مقدمه چینی اضافه برویم سراغ اصل ماجرا.
بومی سازی محصولات و پیام های بازاریابی

یکی از بنیادی ترین استراتژی  ها در مسیر جهانی شدن 
کسب و کار بومی سازی یا تطبیق دقیق محصول و پیام برند 
با فرهنگ، زبان و نیازهای بازار مقصد اســت. بومی سازی 
تنها به ترجمه المان های تبلیغاتی ختم نمی شــود، بلکه 
شــامل تغییر در بسته بندی، طراحی محصول، کانال های 
توزیــع و حتــی سیاســت های قیمت گذاری براســاس 
ویژگی های بازار محلی است. هدف اصلی این است که برند 
در چشــم مصرف کننده خارجی مثل یک بازیگر خارجی 
احساس نشود، بلکه عضوی از جامعه خود او به نظر برسد

برندهایی کــه در این زمینه موفــق بوده اند، معمولا از 
تیم های محلی و مشــاوران فرهنگی اســتفاده کرده اند تا 
تفاوت های ظریف اجتماعی را بهتر درک کنند. برای مثال، 
کمپین های تبلیغاتی مک دونالــد در ژاپن کاملا متفاوت 
از آنچه در ایالات متحده دیده می شــود طراحی شده اند؛ 
با تمرکز بر ذائقه غذایی مردم ژاپن و نشــانه های فرهنگی 
خاص آنها. درست به همین خاطر مک دونالد در ژاپن هم 

محبوب است.
عدم توجه به بومی ســازی می تواند باعث ســردرگمی 
مخاطب، نارضایتی یا حتی شکســت کامــل برند در بازار 
هدف شود. در مقابل، برندهایی که بومی سازی را به خوبی 
اجــرا کرده اند، توانســته اند حتــی در بازارهایی با رقبای 
قدرتمنــد، جایگاه ویــژه ای برای خود دســت و پا کنند. 
بومی سازی، در واقع نوعی احترام عملی به فرهنگ محلی 
اســت و این احترام همیشه با اعتماد پاسخ داده می شود. 
البتــه بومی  ســازی به معنای از دســت دادن هویت برند 
نیســت. هنر اصلی آن اســت که میان هویت جهانی برند 
و الزامات محلی تعادلی هوشــمندانه برقرار شــود. هویتی 
یکپارچه با انعطاف منطقه ای، رمز موفقیت برندهای بزرگ 

در سطح جهان است.
استفاده از فناوری برای هماهنگی و مدیریت

ورود به بازارهای جدید معمولا مساوی است با پراکندگی 
جغرافیایی، تفاوت های زمانی و تعدد شــعب یا دفاتر. در 
چنین شرایطی، بهره گیری از فناوری های پیشرفته برای 
مدیریت کسب و کار به یک الزام بدل می شود. از ابزارهای 
ارتباطــی آنلاین گرفته تا سیســتم های مدیریت پروژه و 
پلتفرم های ابری برای اشتراک گذاری داده ها، همگی نقش 

تعیین کننده ای در موفقیت جهانی دارند.

فناوری به تیم ها این امکان را می دهد که علی رغم فاصله 
جغرافیایی، به صورت هماهنــگ و هم افزا کار کنند. مثلا 
ابزارهایی مثل اسلک )Salck(، نوشن )Notion( یا حتی 
مایکروســافت تیمز این قابلیت را دارند که تیم های دور از 
هم را به هم متصل کرده و شفافیت در ارتباطات را افزایش 
دهند. در عین حال ابزارهای داده محور مثل نرم  افزارهای 
مدیریت مشــتریان یا حتی شــبکه های اجتماعی به برند 
کمک می کنند تا تصمیم گیری های دقیق تری براســاس 

اطلاعات بازارهای مختلف اتخاذ کند.
یکی از خطرات بزرگ در توسعه جهانی ازهم گسیختگی 
در هماهنگــی تیم هــا و استراتژی هاســت. وقتی واحد 
بازاریابی در پاریس با فروش در دبی هماهنگ نیست، برند 
دچار شکاف عملیاتی می شود. فناوری می تواند پلی باشد 
برای پرکردن این شــکاف و اطمینان از اجرای یکنواخت 

سیاست های کلی.
همچنیــن باید به امنیت داده ها توجه ویژه ای داشــت. 
فعالیت در چند کشــور به معنای تعامل با قوانین مختلف 
درباره حفــظ حریم خصوصی و اطلاعات کاربران اســت. 
استفاده از زیرســاخت های امن و مطابق با استانداردهای 
بین المللی نه تنها الزامی قانونی اســت، بلکه عاملی برای 

جلب اعتماد مشتریان نیز به شمار می آید.
انتخاب دقیق بازار هدف و تحلیل رقبا

همه بازارهای جهانی برای برند شــما مناسب نیستند. 
یکی از اشــتباهات متداول کارآفرینان این است که بدون 
تحلیل دقیق، تنها به دلیل وســعت یــا جذابیت ظاهری 
وارد یک کشور می شــوند. انتخاب درست بازار هدف باید 
براســاس بررســی های داده محور، تحلیل پتانسیل رشد، 
رفتار مصرف کننده، رقبا، هزینه های ورود و پیچیدگی های 

قانونی انجام شود.
تحقیقات بازار در این مرحله نقش اساسی دارند. شناخت 
دقیــق رقبا و رفتار آنها در بازار هــدف، به برند این امکان 
را می دهــد که جایگاه خود را بهتر پیدا کند و نقاط تمایز 
خود را برجســته تر کند. گاهی حتی فرصت هایی طلایی 
در بازارهایی کم رقابت تر یا کمتر توسعه یافته وجود دارد 
که برندهــای بزرگ تر از آن غافل مانده اند. همچنین باید 
به این نکته توجه کــرد که رقابت در بازارهای بین المللی 
تنها به رقبای داخلی محدود نمی شــود. شــرکت هایی از 
کشورهای دیگر نیز در حال رقابت برای تصاحب همان بازار 
هستند. در چنین شرایطی، تحلیل SWOT )نقاط قوت، 
ضعف، فرصت و تهدید( برای هر بازار راهنمایی مطمئن در 
تصمیم گیــری خواهد بود. ما قبلا در روزنامه فرصت امروز 
به طور مفصل درباره تحلیل ســوات با شما حرف زده ایم. 
بنابراین بد نیست کمی به عقب برگشته و نکات مورد نظر 
را یکبار دیگر مرور کنید. از سوی دیگر، نیازهای واقعی بازار 
هدف باید به دقت شناخته شــود. فقط به خاطر محبوب 
بودن یک محصول در کشــور مبدأ نمی توان انتظار داشت 
که در بازار جدید نیز با اســتقبال مواجه شــود. باید دید 
آیا آن بازار واقعا به ایــن محصول یا خدمت نیاز دارد؟ آیا 
آمادگی پذیرش آن را دارد؟ همانطور که می بینید، ورود به 

یک بازار جدید خیلی هم ساده نیست، مگر نه؟
ساخت شبکه ای از شرکای محلی و بین المللی

یکی از مهمترین گام ها برای ورود مناســب به بازارهای 
بین المللی، اســتفاده از ظرفیت شــرکای محلی اســت. 
همکاری با شــرکت ها، توزیع کنندگان، مشاوران یا حتی 
تامین کننــدگان بومــی می تواند فرآیند تطبیــق با بازار 
جدید را ساده کرده و از بروز خطاهای فرهنگی یا عملیاتی 
جلوگیری کند. این همکاری ها در واقع نقش پل ارتباطی 

میان برند و مصرف کنندگان محلی را ایفا می کنند.
مزیت مهــم دیگر این نوع مشــارکت ها، بهره گیری از 
شــناخت عمیق شــریک محلی از فضای بازار است. یک 
برنــد تــازه وارد معمولا زمــان زیادی بــرای درک کامل 
پیچیدگی های بازار جدید نیاز دارد، در حالی  که شــریک 
محلی می تواند این فرآیند را به شدت تسریع کند. به بیان 
ســاده تر، یک شریک محلی خوب همانند راهنمایی است 
که مســیر را از پیش دیده و می داند کجا باید پا گذاشت 
و کجــا نباید. اما این همکاری ها باید با دقت بالا انتخاب و 
مدیریت شوند، در غیر این صورت ممکن است منافع برند 
قربانی منافع کوتاه مدت یا ناهماهنگی های اجرایی شــود. 
بررسی ســوابق، توافق نامه های روشن، اهداف مشترک و 
ساختار مشخص گزارش دهی از جمله شروط حیاتی برای 

هر نوع مشارکت در بازار بین المللی است.
همچنین برندهایی کــه می خواهند در مقیاس جهانی 
رشد کنند باید شــبکه ای از روابط استراتژیک بسازند، نه 

فقــط روابط اجرایی. منظور آن اســت که این همکاری ها 
تنها برای فروش نباشــد، بلکه برای تبادل دانش، طراحی 
کمپین های مشترک یا توسعه محصول نیز مورد استفاده 
قرار گیرد. به این ترتیب هم افزایی واقعی شکل می گیرد. در 
نهایت، هرچه برندها شبکه ای متنوع تر از شرکای مطمئن 
در کشورهای مختلف داشــته باشند، انعطاف پذیری شان 
در برابر نوسانات اقتصادی، بحران های سیاسی یا تغییرات 
قانونی نیز بیشــتر خواهد بود. در جهانی پرتحول، همین 

انعطاف پذیری است که ضامن بقای کسب وکارهاست.
حفظ انسجام برند و فرهنگ سازمانی در سطح جهانی

یکــی از بزرگ تریــن چالش های جهانی شــدن حفظ 
یکپارچگی برند و فرهنگ ســازمانی در شرایطی است که 
افــراد و تیم ها در نقاط مختلف جهــان فعالیت می کنند. 
اگرچه بومی ســازی ضروری اســت، اما نباید به قیمت از 
بین رفتن هویت برند تمام شــود. هرچه برند در بازارهای 
بیشتری حضور پیدا کند، بیشتر در معرض تنوع فرهنگی، 
رفتاری و ســازمانی قرار می گیــرد. برای جلوگیری از این 
خطر برندها باید چارچوب های مشــخصی برای ارزش ها، 
نحــوه ارتباط، اخلاق حرفه ای و اهداف مشــترک تعریف 
کنند. این چارچوب ها نقش راهنمــا را در تصمیم گیری 
هــای محلی ایفــا می کنند. مثلا اگر برند بر شــفافیت یا 
نوآوری تأکید دارد، این ارزش ها باید در تمام فعالیت های 

محلی نیز بازتاب پیدا کنند.
فرهنگ سازمانی هم از دیگر ابعاد مهم جهانی شدن است. 
شرکت هایی که فرهنگ کاری قوی و جذابی دارند، حتی 
در بازارهای جدید نیز می توانند تیم های متعهد، وفادار و 
منســجم ایجاد کنند. این کار البته نیاز به آموزش، ارتباط 
مســتمر و ابزارهایی برای تعامل دارد. در غیر این صورت، 
تیم ها در کشورهای مختلف ممکن است احساس جدایی 
یا عدم تعلق کنند. از سوی دیگر برند باید مراقب باشد که 
فرهنگ سازمانی اش تبدیل به تحمیل فرهنگی نشود. آنچه 
در یک کشور طبیعی و پذیرفته شده است ممکن است در 
کشور دیگر حساسیت برانگیز باشد. بنابراین، حفظ فرهنگ 
برند باید با احترام به تنوع فرهنگی همراه باشــد. در واقع 
انسجام به جای یکپارچگی کور، باید هوشمندانه و منعطف 
باشــد. در نهایت، وقتی مشتریان در کشورهای مختلف با 
تجربه ای همراســتا از برند مواجه می شــوند، اعتمادشان 
تقویت می شــود. این اعتماد ستون فقرات توسعه جهانی 
برندهاست. برندهایی که هم هویت خود را حفظ می کنند 
و هم با فرهنگ های محلی تعامل معنادار دارند، در مسیر 

جهانی شدن پایدارتر خواهند بود.
سخن پایانی

توســعه کســب و کار در مقیاس جهانــی رویای اغلب 
کارآفرینان است، اما رســیدن به این رویا نیازمند تلاش، 
برنامه ریــزی و مهمتر از آن درک درســت از چالش ها و 
راهکارهاســت. همانطور که دیدیم، جهانی شــدن تنها به 
معنای صادرات یا باز کردن یک دفتر جدید در کشور دیگر 
نیست، بلکه فرآیندی پیچیده با ابعاد فرهنگی، استراتژیک، 

فناورانه و انسانی است.
از چالش هایی مانند تفاوت های قانونی و فرهنگی گرفته 
تا مدیریت تیم های پراکنده و تحلیل دقیق بازارها، هر قدم 
در این مســیر نیازمند بینش و انعطاف  است. خوشبختانه 
استراتژی هایی همچون بومی سازی، بهره گیری از فناوری، 
تحلیل رقبا، ســاخت شبکه همکاری و حفظ انسجام برند 
می توانند پایه های توســعه موفق در سطح جهانی باشند، 
اما شــاید مهمترین نکته این باشد که جهانی شدن نباید 
تنهــا به عنوان یک هدف اقتصادی دیده شــود، بلکه باید 
مسیری برای یادگیری، رشــد و تعامل میان فرهنگی نیز 
باشــد. برندهایی که با احترام، هوشــمندی و شجاعت پا 
به این مســیر می گذارند، نه تنها ســودآوری بیشتر، بلکه 
تاثیــری عمیق و پایدارتر در ذهن مشــتریان جهانی خود 

باقی خواهند گذاشت.
منابع:

https://www.linkedin.com/pulse/
navigating-global-branding-challenges-
opportunities-international-d-or8uc
https://www.gloroots.com/blog/benefits-
and-challenges-of-globalization
https://online.norwich.edu/online/about/
resource-library/international-business-
strategies-globalizing-world
https://www.naargmedia.com/globaliza-
/tion-strategies

راهی به سوی توسعه جهانی کسب وکار
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